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To wydarzenie, dzięki pracy i kreatyw-
ności bardzo wielu osób, organizowane jest 
z roku na rok z coraz większym rozmachem. 
A bielszczanie to doceniają, bo jeśli tylko po-
goda jest łaskawa, tłumnie uczestniczą we 
wszystkich atrakcjach.

Te tegoroczne były liczne – jarmark, 
koncerty, pokazy filmów, warsztaty, dyskote-
ki. Na jarmarku na placu Ratuszowym rekor-

dowo wielu pochodzących z całego woje-
wództwa śląskiego rękodzielników, wytwór-
ców i organizacji pozarządowych wystawia-
ło swoje wyroby: zielone stroiki, bombki, je-
miołą, miody, pierniky, grzańce, paczki-nie-
spodzianki, lampiony, pachnące świece, bi-
żuterię, ceramikę, sery, oleje, chałwy, weł-
niane czapki, rękawiczki. Stoisk było ponad 
sto – prawie o połowię więcej niż rok temu. 

Najmłodsi okupowali sanie święte-
go Mikołaja, gdzie można było zrobić sobie 
zdjęcie, i kolorową, grającą karuzelę przed 
wejściem do Ratusza. Między stoiskami gó-
ralskie melodie wygrywała na instrumen-
tach kapela BezKitu, pokazami tańca na 
szczudłach publiczność elektryzowały ak-
torki Teatru Świat.

ciąg dalszy na str. 16

ŚWIĘTA PRZED ŚWIĘTAMI

Jest taki dzień, a nawet trzy 
dni, kiedy Bielsko-Biała 
zamienia się w świąteczną 
krainę wypełnioną 
magicznymi światełkami, 
nastrojową muzyką, 
zapachem piernika i grzańca. 
Te trzy dni to Święta na 
Starówce, które przeżyliśmy 
w weekend 13-15 grudnia. 

Przebudowa odcinka ul. Partyzantów  
od skrzyżowania z al. gen. Władysława 
Andersa do skrzyżowania z ul. Leszczyńską 
dobiegła końca, gotowa jest też droga 
rowerowa wzdłuż ul. Partyzantów.  
Od 20 grudnia kierowcy znów mogą 
korzystać z dwóch pasów ruchu w każdym 
kierunku, a rowerzyści – z drogi dla rowerów 
i śluz rowerowych.

Przebudowa drogi rowerowej wzdłuż ulicy Party-
zantów była jedną z większych inwestycji w mieście za-
kończonych w 2024 roku. Jak informuje Miejski Zarząd 
Dróg w Bielsku-Białej, jej celem była poprawa warun-
ków dla niechronionych uczestników ruchu drogowego, 
takich jak rowerzyści i piesi.       ciąg dalszy na str. 3  i 7
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85 rodzin otrzymało pomoc podczas Weekendu Cudów Szlachet-
nej Paczki w Bielsku-Białej. Szlachetna Paczka jest jednym z najbardziej 
rozpoznawalnych programów społecznych w Polsce. Działa od 2001 roku 
i oparta jest na pracy z darczyńcami i wolontariuszami.

Rodzinom i osobom w potrzebie pomagają wolontariusze – szukają 
potrzebujących i pracują z nimi, a darczyńcy przygotowują pomoc dla tych 
konkretnych rodzin. W Bielsku-Białej magazyn, do którego trafiają paczki 
od darczyńców, znajduje się w Szkole Podstawowej nr 4 przy ulicy Emi-
lii Plater 3. W miniony weekend działało tam czterdziestu wolontariuszy, 
paczki przywoziło siedmiu kierowców, a pomagali im harcerze z ZHR Cze-
chowice-Dziedzice i strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Komorowi-
cach Śląskich, Lipowcu i Dziedzicach.

Z nimi wszystkimi w magazynie w SP 4 spotkał się prezydent miasta 
Jarosław Klimaszewski. – Chylę czoła przed wami i waszą pracą. Macie 
wielkie serca – powiedział.                                                                          ek                                                                      

SZLACHETNA PACZKA  
ZMIENIA ŚWIAT

Będzie więcej miejsc postojowych na przebudowanym parkingu przy 
ulicy Stefanii Sempołowskiej w Bielsku-Białej. Po modernizacji może tam 
parkować większa liczba pojazdów. 

Od września do końca listopada trwały prace związane z przebudo-
wą parkingu w rejonie ulicy Sempołowskiej. Kosztowały 1,29 mln zł brut-
to. Uporządkowano tam sposób parkowania, co przyczyniło się do popra-
wy organizacji ruchu i zwiększenia liczby dostępnych miejsc postojowych. 

Projekt uwzględniał również możliwość zawracania samochodów 
ciężarowych, dzięki czemu obszar zachował swoją dotychczasową funk-
cjonalność również jako miejsce do zawracania. 

 – Uporządkowanie tej przestrzeni pozwoliło na bardziej efektywne 
wykorzystanie terenu, z możliwością parkowania większej liczby pojazdów 
osobowych, stworzono 33 miejsca postojowe w tym cztery dla osób nie-
pełnosprawnych – informuje zastępca dyrektora ds. Inwestycyjnych Miej-
skiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej Wojciech Barteczko.                    JacK 

WYGODNIEJSZE PARKOWANIE 
PRZY SEMPOŁOWSKIEJ

ZEBRALI NAJWIĘCEJ ŻYWNOŚCI
14 grudnia na Bielskiej Scenie Reja nastąpiło uroczyste zakończenie 

jubileuszowej 25. zbiórki żywności Tak. Pomagam!. W diecezji bielsko-ży-
wieckiej zebrano 21 ton produktów żywnościowych. 

– Po raz kolejny jesteśmy na pierwszym miejscu w całej Polsce! Po 
raz trzeci jesteśmy liderami – informował dyrektor Caritas bielsko-żywiec-
ka ks. Robert Kurpios. 

Diecezja zaangażowała 1413 wolontariuszy głównie z parafialnych 
zespołów Caritas i szkolnych kół Caritas. Zbiórka odbyła się w prawie 150 
sklepach wielkopowierzchniowych.                                                         JacK

Życzenia świąteczne w drzeworycie autorstwa prof. Michała Klisia 
można było oglądać w Galerii PPP Związku Polskich Artystów Plastyków 
przy Rynku w Bielsku-Białej. Na przestrzeni lat profesor Michał Kliś wyko-
nał 52 drzeworyty (i linoryty) z motywami świątecznymi. Odbitki z tymi nie-
banalnymi życzeniami były rektor Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach 
darowuje swoim najbliższym i znajomym. Nigdy nie wykonuje więcej niż 
200 reprodukcji, więc obdarowani mogą poczuć się wyjątkowo.

– Wykonanie takiego drzeworytu jest procesem bardzo długim. Za-
czyna się od wybrania i przygotowania odpowiedniego drewna, które na-
stępnie poddawane jest długotrwałej obróbce – opowiada profesor Michał 
Kliś. – Czasami zajmuje mi to prawie dwa miesiące. W tym czasie moja 
wyrozumiała żona zajmuje się przygotowaniami świątecznymi. 

Małe dzieła sztuki drzeworytniczej są różnorodne. Można na nich 
znaleźć tradycyjne motywy świąteczne, ale również nawiązania do waż-
nych wydarzeń – na przykład wejście do Strefy Schengen, wojna w Ukra-
inie. W tegorocznych życzeniach profesor nawiązał do powodzi, jaka na-
wiedziła nasz region.                                                                                JacK 

ŚWIĄTECZNE DRZEWORYTY 
MICHAŁA KLISIA

SYLWESTER  
NA PLACU WOJSKA 
POLSKIEGO

Stary 2024 rok będziemy żegnać, 
a nowy 2025 rok witać na placu Woj-
ska Polskiego. Bielskie Centrum Kultury 
im. Marii Koterbskiej przygotowuje tam 
wspaniały koncert. 

Tego wieczoru dla bielszczan i go-
ści w godz. 21.00-2.00 występować bę-
dą – This Cover Band, Aicha, Grzybow-
ski Big Band Show i DJ Sandecki na No-
wy Rok. 

O północy życzenia zebranym i ca-
łemu miastu złoży prezydent Bielska-
-Białej Jarosław Klimaszewski. 

Już po północy na placu Wojska 
Polskiego odbędzie się sylwestrowa 
dyskoteka, którą dowodzić będzie Ojciec 
Prowadzący Michał J. Sandecki.    q

UWAGA! 31 grudnia 2024 r. 
Urząd Miejski w Bielsku-Białej 
pracuje w godz. 7.30-15.30. Kasy 
urzędu z uwagi na konieczność 
zamknięcia rozliczeń rocznych 
będą czynne do godz. 11.30. 

MZK W SYLWESTRA  
I NOWY ROK

31 grudnia, w sylwestra, autobusy 
będą kursowały zgodnie z  rozkładem 
jazdy obowiązującym w dni robocze wa-
kacyjne wyłącznie do godziny 20.10 (od-
jazdy ostatnich kursów z  przystanków 
początkowych w pełnych relacjach naj-
później o godz. 20.10 (oprócz kursu li-
ni nr 50 z Czechowic-Dziedzic o godz. 
20.50), brak realizacji części kursów na 
liniach: 12, 24, 27, 28, 31, 34, 35L, 56 i 57 
oraz zawieszenie kursowania linii nr 14. 

Po zakończeniu kursowania linii 
dziennych w noc sylwestrową uruchomio-
ne będą dodatkowe kursy linii nocnych N1 
i N2 z przystanku Zajezdnia MZK o godz. 
21.40, 23.10 i 00.40 oraz z przystanków 
Wapienica Centrum i  Hałcnów Kościół 
o godz. 22.25, 0.05 i 1.25;

1 stycznia, w Nowy Rok, autobu-
sy będą kursowały zgodnie z  rozkła-
dem jazdy obowiązującym w niedziele 
począwszy od godziny 9.45. Kursy linii 
nocnych N1 i N2 z przystanku Zajezdnia 
MZK o godz. 0.00 oraz z przystanków 
Wapienica Centrum i Hałcnów Kościół 
o godz. 0.35 nie będą realizowane. q
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Prace prowadzone od grudnia ub.r. do teraz ob-
jęły kompleksową modernizację infrastruktury, w tym 
przebudowę dwóch strategicznych skrzyżowań – z uli-
cami Karpacką oraz Leszczyńską. W ramach inwesty-

cji, która kosztowała 9,10 mln brutto, wymieniono całą 
infrastrukturę podziemną oraz zainstalowano nowocze-
sne oświetlenie, co znacząco podniosło standard bez-
pieczeństwa i komfortu wszystkich użytkowników drogi. 

Nowe połączenie drogi dla rowerów z ul. Karpac-
ką zapewnia przejazd dla rowerów wyposażony w spe-

cjalną sygnalizację świetlną i – uwaga – nowe w na-
szym mieście rozwiązanie w postaci śluz dla rowerów.

Ze względu na to, że rozwiązanie jest u nas nowe, 
pełnomocnik prezydenta miasta do spraw ruchu rowe-
rowego Bronisław Szafarczyk  przygotował informację 
wyjaśniającą działanie śluz.            ciąg dalszy na str. 7 

PLAN FINANSOWY NA 2025 ROK UCHWALONY

Najważniejszym punktem zwoła-
nej na 19 grudnia VIII sesji Rady Miej-
skiej Bielska-Białej była dyskusja nad 
budżetem miasta na rok 2025 i  jego 
przyjęcie. Zanim jednak do tego doszło, 
przewodnicząca RM Dorota Piegzik-Izy-
dorczyk przedstawiła radnym przebieg 
prac nad budżetem w poszczególnych 
komisjach RM oraz pozytywne opinie 
Regionalnej Izby Obrachunkowej o pla-
nowanym budżecie. Opinie te potwier-
dzają, że plan finansowy dla Bielska-
-Białej został skonstruowany prawidło-
wo, przy zachowaniu bezpiecznego po-
ziomu zadłużenia.

Prezydent miasta Jarosław Klima-
szewski nakreślił ramy, w  jakich doku-
ment powstawał. Przypominał, że przy-
gotowanie projektu budżetu miasta jest 
procesem skomplikowanym i  od kilku 
lat coraz trudniejszym, co jest związa-
ne ze zmianami w przepisach, rosnący-
mi kosztami usług publicznych, koniecz-
nością uwzględnienia nowych wydatków 
czy deficytem budżetowym. Budżet mu-
si być skonstruowany realistycznie i bez-
piecznie, a  także być elastyczny, aby 
pozwalał reagować na nieprzewidziane 
okoliczności, jak kryzys gospodarczy 
czy klęska żywiołowa. 

 – Polityka finansowa miasta Biel-
ska-Białej w 2025 roku będzie ukierun-

kowana na utrzymanie stabilności fi-
nansów publicznych, przy jednocze-
snym zapewnieniu właściwego pozio-
mu środków na finansowanie wydatków 
bieżących oraz przedsięwzięć inwesty-
cyjnych, umożliwiających optymalną re-
alizację postawionych celów, przy jed-
noczesnym zachowaniu bezpiecznego 
poziomu zadłużenia – zapowiedział pre-
zydent.  

Dochody budżetu 2025
Jak wynika z dokumentu, dochody 

budżetu zostały zaplanowane w wyso-
kości 1 mld 915,5 mln zł – dochody bie-
żące wynoszą 1 mld 822,9 mln zł, nato-
miast dochody majątkowe – 92,6 mln zł.

Dochody bieżące są wyższe o po-
nad 7 proc. niż w 2024 roku, co jest nie-
wątpliwie wynikiem nowelizacji ustawy 
o dochodach jednostek samorządu te-
rytorialnego, w której zmieniono zasady 
ustalania dochodów samorządowych. 
Nowy system finansowania zadań reali-
zowanych przez samorządy ma zagwa-
rantować ich samodzielność finansową 
oraz stabilizację dochodów. Samorzą-
dy odpowiadają bowiem za świadcze-
nie większości podstawowych usług pu-
blicznych dla mieszkańców. Nowa usta-
wa o dochodach jednostek samorządu 
terytorialnego (JST) spowodowała, że 

Rada Miejska w Bielsku-Białej przyjęła plan finansowy dla miasta na rok 2025. Zakłada on wyższe dochody z podatków PIT i CIT oraz rekordowe 
wydatki w wysokości 2 mld 900 tys. złotych. W pełni budżet zaakceptowało 16 radnych, 9 zagłosowało przeciwko. Za byli radni z Klubu Radnych 
Jarosława Klimaszewskiego i Platformy Obywatelskiej natomiast przeciw głosowali radni z klubu Prawa i Sprawiedliwości. 

istotnej zmianie uległa struktura docho-
dów miasta. W przyszłym roku dochody 
własne wyniosą ponad 1,5 mld zł, czy-
li prawie 80 proc. dochodów ogółem 
(przed zmianą ustawy dochody te stano-
wiły nieco powyżej 50 proc.).

Począwszy od 2025 roku, środ-
ki jakie miasto otrzymywało dotychczas 
w  formie subwencji oświatowej, będą 
przekazywane w formie dochodów z po-
datków PIT i CIT, które na rok 2025 zo-
stały zaplanowane przez Ministerstwo 
Finansów na poziomie 958 mln zł, sta-
nowiąc tym samym 50 proc. dochodów 

ogółem. Dochody z podatków PIT i CIT 
będą teraz liczone jako procent od do-
chodów podatników z terenu danej JST. 
To odejście od dotychczasowej zasady 
opartej na podatku należnym. Samo-
rządy zyskają większą część z PIT i CIT 
oraz będą partycypować w podatku po-
bieranym w formie ryczałtu od przycho-
dów ewidencjonowanych. 

Nowa ustawa zamiast części sub-
wencji ogólnej (oświatowej, równoważą-
cej, rozwojowej, wyrównawczej) wprowa-
dza pojęcie potrzeb finansowych JST.

ciąg dalszy na str. 4
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PLAN FINANSOWY NA 2025 ROK PRZYJĘTY
– dokończenie ze str. 3

Potrzeby te będą podlegać finansowaniu 
zwiększonymi dochodami z  podatków PIT i  CIT, 
a  w  przypadku gdy będą one niewystarczające 
– subwencją ogólną z budżetu państwa. Potrze-
by finansowe JST, podlegające sfinansowaniu na 
podstawie nowej ustawy, to suma potrzeb oświa-
towych, wyrównawczych, rozwojowych, ekologicz-
nych i uzupełniających. Dla miasta Bielska-Białej 
łączne potrzeby finansowe zostały ustalone przez 
Ministerstwo Finansów na poziomie 638,5 mln zł – 
informował prezydent Jarosław Klimaszewski. 

Wydatki
Wydatki na 2025 rok zostały zaplanowane 

w wysokości 2 mld 900 tys. zł i są one o 3 proc. 
wyższe niż w roku 2024. W przyszłorocznym bu-
dżecie zapewnione zostały środki na obligatoryjne 
zadania przy założeniu wszelkich dostępnych dzia-
łań oszczędnościowych, a także na realizację naj-
ważniejszych projektów inwestycyjnych z udziałem 
środków zewnętrznych oraz zadań kontynuowa-
nych. Wydatki bieżące zaplanowane zostały na 
kwotę 1 mld 748 mln zł i są one o 4 proc. wyższe 
niż w roku 2024. 

 – Głównym czynnikiem determinującym 
wzrost wydatków bieżących jest utrzymująca się 
w dalszym ciągu inflacja. Sytuacja na rynku po-
woduje, że bardzo trudno jest ograniczać wydatki 
bieżące. Przykładem są wydatki związane z wyna-
grodzeniami pracowników, choćby te wynikające ze 
wzrostu w 2025 roku płacy minimalnej, a co za tym 
idzie – podniesienia wynagrodzenia dla wszystkich 
pracowników, tak aby zmiany ustawowe nie gene-
rowały spłaszczenia wynagrodzeń w jednostkach 
organizacyjnych miasta i instytucjach kultury – za-
powiedział prezydent Jarosław Klimaszewski. 

W przyjętym budżecie wydatki bieżące zo-
stały przyjęte na poziomie, przy którym występu-
je nadwyżka operacyjna, czyli dodatnia różnica po-
między dochodami bieżącymi a wydatkami bieżą-
cymi. Jej wysokość na etapie planowania budżetu 
na 2025 r. wynosi 75 mln zł. Wydatki majątkowe zo-
stały ustalone na kwotę 253 mln zł, z tego najwyż-
sze kwoty zostaną przeznaczone na inwestycje:

• drogowe: 125 mln zł. Przed nami dwie bar-
dzo poważne inwestycje, tj. budowa zintegrowane-
go centrum przesiadkowego oraz budowa Północ-
nej Śródmiejskiej Obwodnicy Miasta;

• w zakresie gospodarki komunalnej i ochrony 
środowiska: 46 mln zł, z tego na poprawę jakości 
powietrza w naszym mieście 40 mln zł;

• w zakresie gospodarki mieszkaniowej: 20 
mln zł, w tym na budownictwo komunalne 11 mln zł;

• w zakresie kultury: 18 mln zł, z tego na budo-
wę Centrum Integracji Społecznej i Świetlicy Miej-
skiego Domu Kultury w Dzielnicy Biała Północ 8 
mln zł;

Deficyt i zadłużenie
Przyszłoroczny budżet zamknie się deficytem 

w kwocie 85,4 mln zł, z tego 79 mln zł zostanie po-
kryty kredytem (pozostała część pochodzić będzie 

z wolnych środków, spłaty udzielonej pożyczki oraz 
lokaty). 

Wskaźnik spłaty zobowiązań wynikający 
z ustawy o finansach publicznych liczony dla 2025 
roku wynosi 3,27 proc. – przy dopuszczalnym 11,54 
proc. 

 – Wskaźnik zadłużenia naszego miasta po-
zostaje cały czas na bardzo bezpiecznym poziomie 
we wszystkich latach objętych Wieloletnią Progno-
zą Finansową. Warto w tym miejscu wspomnieć, że 
w 4 kwartale br. podjęliśmy decyzję o zmniejszeniu 
zadłużenia. Wcześniejsza częściowa spłata dwóch 
kredytów spowoduje zmniejszenie zadłużenia mia-
sta o kwotę 29 mln zł. Przewiduje się, że również 
w 2025 roku będą podejmowane wszelkie możliwe 
działania mające na celu zmniejszenie zadłużenia 
– wyjaśniał prezydent. 

Dyskusja i głosowanie
Po prezentacji budżetu przewodniczący Ko-

misji Budżetu, Strategii i Rozwoju Gospodarczego 
RM Roman Matyja w imieniu komisji dokonał jego 
analizy. Podkreślił, że są w nim rekordowe wydatki 
na oświatę, a równocześnie jest on optymalny i pro-
inwestycyjny.  

Potem głos zabrali przedstawiciele poszcze-
gólnych klubów. W imieniu Klubu Radnych Jarosła-
wa Klimaszewskiego jego przewodnicząca Kata-
rzyna Balicka rekomendował radzie poparcie pro-
jektu budżetu. Przewodnicząca Balicka doceniła 
środki na kulturę i sport oraz te przeznaczone na 
ochronę czystego powietrza i w ogóle ochronę śro-
dowiska. 

Mocne strony planu finansowego dla miasta 
podkreślał również przewodniczący Klubu Rad-
nych Platformy Obywatelskiej Krzysztof Jazowy. 
Stwierdził, że budżet zakłada zrównoważony roz-
wój miasta i jest odpowiedzią na potrzeby mieszań-
ców. 

W  innym tonie wypowiedział się przewod-
niczący Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości 
Konrad Łoś. Zauważył on, że RIO, choć wydała po-
zytywną opinię o projekcie budżetu, miała do niego 
uwagi, a wzrost zadłużenia samorządu jest niebez-
pieczny dla dalszego rozwoju miasta. 

Po wystąpieniach klubowych doszło do dys-
kusji, w której udział wzięli radni: Maksymilian Pry-
ga, Janusz Buzek, Aleksandra Woźniak, Krzysztof 
Jazowy i Renata Gruszka. W większości wystąpień 
przewijały się sprawy zadłużenia, budownictwa ko-
munalnego, nakładów na oświatę. 

Jak łatwo się domyślić po wypowiedziach 
przewodniczących poszczególnych klubów, głoso-
wanie odzwierciedlało ich ocenę projektu. Za bu-
dżetem na 2025 rok w przedstawionym kształcie 
głosowało 16 radnych z Klubu Radnych Jarosława 
Klimaszewskiego i Platformy Obywatelskiej, nato-
miast przeciw było 9 radnych z klubu Prawa i Spra-
wiedliwości. 

Zaineresowanych pełnym przebiegiem dys-
kusji zachęcami do obejrzenia relacji na stronie 
Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. 

https://sesje.mhmedia.tv/
Jacek Kachel 

JESTEM Z WAMI  
NA ŚMIERĆ I ŻYCIE

Jan Dąmbrowski ps. Rekin – mieszkający w Bielsku-
-Białej uczestnik powstania warszawskiego – podczas se-
sji Rady Miejskiej 19 grudnia odebrał dyplom Zasłużonego 
dla Miasta Bielska-Białej. Dyplom wręczyli przewodnicząca 
Rady Miejskiej Dorota Piegzik-Izydorczyk i prezydent miasta 
Jarosław Klimaszewski (na zdjęciu powyżej). 

Dziękując za przyznanie zaszczytnego tytułu, Jan 
Dąmbrowski wspominał nie tylko czas powstania warszaw-
skiego, w którym brał udział jako członek Szarych Szeregów, 
ale również swój pierwszy pobyt w naszym mieście. Kiedy 
na początku lat 50. XX wieku przybył, w ramach swojej pra-
cy, do stolicy Podbeskidzia z pełnej jeszcze gruzów Warsza-
wy, to miasto urzekło go swoim pięknem i stukotem fabryk, 
które pracowały na trzy zmiany. Wtedy pomyślał, że gdyby 
musiał opuścić stolicę, chętnie zamieszkałby w Bielsku-Bia-
łej. 

 – Jestem dumny, że mogłem służyć ojczyźnie, że prze-
żyłem i dane mi było w końcu wylądować w Bielsku-Białej. 
W latach 80. w Warszawie poznałem moją żonę, kiedy przy-
jechała tam z Bielska na delegację. Tam ją poznałem, poko-
chałem i od 1980 roku jestem z wami. Serdecznie dziękuję za 
wyróżnienie, bo jestem z wami na śmierć i życie – powiedział 
Jan Dąmbrowski.

Tytuł Zasłużonego dla Miasta Bielska-Białej powstań-
cowi warszawskiemu, obecnie prezesowi Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej Oddział Bielsko-Biała, 
przyznano na poprzedniej sesji Rady Miejskiej 21 listopada. 
Z wnioskiem w tej sprawie wystąpiło Stowarzyszenie Krze-
wienia Etosu Armii Krajowej.

Życiorys Zasłużonego dla Miasta Bielska-Białej Jana 
Mariana Dąmbrowskiego publikowaliśmy w poprzednim nu-
merze Magazynu Samorządowego z 13 grudnia 2024 r.  

JacK

Moment wręc
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Podstawowa zasada ekonomii mówi, że nie ma 
darmowych bułek – za każdą ktoś musi zapłacić. Po-
dobnie jest z usługami miejskimi – każda z nich kosztu-
je. Jeżeli więc korzystasz z infrastruktury Bielska-Bia-
łej, z  tutejszej komunikacji miejskiej, to logiczne jest, 
że się do nich dokładasz, płacąc podatki. I dzięki temu 
możesz skorzystać ze zniżki. 

Od 1 stycznia 2025 roku bilet normalny 30-dniowy 
będzie kosztował 140 zł, a 90-dniowy 390 zł, bilet ulgo-
wy 30-dniowy 70 zł, a 90-dniowy – 195 zł. 

Jednak każdy pełnoletni bielszczanin rozliczający 
PIT lub podatek rolny w Urzędzie Skarbowym w Biel-
sku-Białej i jednocześnie deklarujący zamieszkanie na 
terenie miasta może – po złożeniu wniosku – otrzymać 
upust na zakup BBbiletu 30-dniowego i zapłacić 120 zł 
za normalny bilet (regularna cena 140 zł – przyp. red.) 
i 60 zł ulgowy i 90-dniowego – 330 zł normalny (regu-
larna cena: 390 zł – przyp. red) i 165 zł ulgowy. 

Oznacza to oszczędność 20 zł na bilecie nor-
malnym 30-dniowym i 60 zł na 90-dniowym! Na bile-
cie ulgowym 30-dniowym oszczędność wyniesie 10 zł, 
a na 90-dniowym 30 zł. 

Przy składaniu wniosku pasażerowie mogą sami 
zdecydować, czy będą chcieli posługiwać się nowym 
nośnikiem biletów – zbliżeniową Kartą Pasażera Komu-
nikacji Miejskiej w Bielsku-Białej. 

Zapowiedź wprowadzenia w stolicy Podbeskidzia 
BBbiletów wzbudziła wielkie zainteresowanie bielsz-
czan korzystających z komunikacji miejskiej. Pojawiło 
się mnóstwo pytań. Wydział Komunikacji Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej przygotował odpowiedzi na te 
najczęściej zadawane. 

Co musisz wiedzieć o BBbilecie
• Wnioski można składać od 17 grudnia 2024 r. 
• Czas rozpatrzenia wniosku wynosi maksymalnie 

30 dni od dnia jego złożenia.
• Wnioski elektroniczne w formie PDF można po-

brać w zakładce BBbilet i Karta KMBB poprzez kliknię-
cie w kafelek Wnioski do pobrania w e‑sklepie MZK – 
adres bilety.mzk.bielsko.pl – oraz na stronie komunika-
cja.bielsko-biala.pl w  zakładce BBbilet. Wypełnienie 
(złożenie) wniosku elektronicznego – w e‑sklepie MZK.

• Tradycyjne papierowe wnioski można uzyskać 
w Punktach Obsługi Pasażera (POP) przy ul. Krasiń-
skiego 6/9, przy ul. Długiej 50 (biurowiec MZK) oraz 
tymczasowo w  budynku Urzędu Miejskiego przy pl. 
Ratuszowym 6 na parterze, obok Biura Obsługi Intere-
santa. Wypełnione wnioski o ustalenie uprawnienia do 
BBbiletu można złożyć w POP. 

• Wykaz dokumentów wymaganych do złożenia 
wniosku jest dostępny na stronie komunikacja.bielsko-
-biala.pl w zakładce BBbilet w sekcji Jakie dokumenty 
będą niezbędne do złożenia wniosku? Jednym z nich 
jest Urzędowe Poświadczenie Odbioru (UPO) otrzymy-
wane przy składaniu PIT-u drogą elektroniczną. Aby je 
uzyskać, należy zalogować się na stronie urzadskar-

PŁACĄCY PODATKI W MIEŚCIE POJADĄ TANIEJ
Każdy kto płaci podatki w Bielsku-Białej może uciec przed wchodzącą w życie od 1 stycznia 2025 roku podwyżką cen biletów MZK.  
Od 17 grudnia można składać wnioski o nabycie z bonifikatą biletów na 30 i 90 dni – tzw. BBbiletów. BBbilet to nowy produkt w ofercie 
Miejskiego Zakładu Komunikacyjnego. 

bowy.gov.pl, wejść w  zakładkę Twój ePit, następnie 
po przejściu do złożonych dokumentów – pobrać UPO 
w formie PDF.

• BBbilety nie będą dostępne w aplikacjach i bile-
tomatach, będzie można je kupić wyłącznie w e‑sklepie 
MZK oraz Punktach Obsługi Pasażerów (POP).

• Uprawnienie do BBbiletu przysługuje także mał-
żonkom oraz dzieciom osób mieszkających i rozliczają-
cych podatki w Bielsku-Białej. 

Wniosek może zostać złożony w imieniu małżon-
ka, jeżeli PIT rozliczany jest wspólnie.

Aby uzyskać uprawnienie dla dziecka konieczne 
jest złożenie wniosku dla dziecka. Wniosek można zło-
żyć dla dzieci do ukończenia 18. roku życia, a jeśli się 
uczą – do ukończenia szkoły, nie dłużej niż do 25. ro-
ku życia.

• Uprawnienie do BBbiletu nie będzie beztermi-
nowe, okres obowiązywania uprawnień można zna-
leźć na stronie komunikacja.bielsko-biala.pl w zakładce 
BBbilet w sekcji Na jaki okres będzie ustalone upraw-
nienie?

Karta Pasażera KMBB
• Karta Pasażera KMBB jest na chwilę obecną 

opcjonalna i przeznaczona dla osób, które nie chcą lub 
nie mogą korzystać z zakupów biletów on-line. Nie trze-
ba jej posiadać, aby móc zakupić BBbilet. Można sko-
rzystać z e‑sklepu MZK z możliwością przypisania bile-
tu do karty płatniczej lub wygenerowania go w postaci 
kodu QR. 

• Na Karcie Pasażera KMBB będzie możliwość 
przypisania biletów 7‑, 30- i  90-dniowych, BBbile-
tów 30- i 90-dniowych oraz miesięcznych specjalnych 
i rocznych. Nie będzie możliwe przypisanie biletów jed-
norazowych, krótkookresowych i średniookresowych.

• Przy kontroli biletowej konieczne będzie okaza-
nie przez posiadacza Karty Pasażera KMBB dokumen-
tu ze zdjęciem potwierdzającego tożsamość.

Okres przejściowy
• Niewykorzystane do końca grudnia bilety jedno-

razowe, 60-minutowe oraz 24-godzinne od 1 stycznia 
2025 r. będą ważne z biletem dopłata 1,00 zł lub 0,50 
zł, tj. pokrywającym różnicę pomiędzy dotychczasową 
a nową ceną biletu. Bilety dopłata można nabywać do 

końca grudnia 2024 r. w Punktach Obsługi Pasażera, 
a od 1 stycznia 2025 r. będą dostępne również w bile-
tomatach. Bilety dopłata będą dystrybuowane również 
w punktach handlowych prowadzących sprzedaż bile-
tów MZK (uruchomienie sprzedaży zależy od danego 
punktu handlowego).

• Bilety 24-godzinne, 7-dniowe, 30-dniowe, któ-
rych okres ważności rozpoczął się w 2024 roku (np. 
27 grudnia) będą honorowane do wygaśnięcia okresu 
ważności wskazanego na bilecie – bez potrzeby doko-
nania dopłaty (do wartości obowiązującej od 1 stycznia 
2025 r.). Zakupione w 2024 r. bilety miesięczne na sty-
czeń 2025 r. oraz bilety 30-dniowe będą obowiązywa-
ły w 2025 r. zgodnie z okresem ich ważności – bez po-
trzeby dokonywania dopłaty.

Inne bilety 
• Od 1 stycznia 2025 r. kierowcy autobusów MZK 

będą sprzedawali wyłącznie bilety 70-minutowe (3 zł U, 
6 zł N) oraz 24-godzinne (8,5 zł U, 17 zł N). W kasow-
nikach mobilnych w autobusach będzie możliwy zakup 
biletów jednorazowych, 70-minutowych, 24-godzin-
nych, 72-godzinnych, weekendowych 2+3 oraz week-
endowy bilet rodzinny z kartą Rodzina+.

• Bilety 72-godzinne uprawniają do nieograniczo-
nej liczby przejazdów w ciągu 72 godzin od momentu 
skasowania, zarówno w dni robocze jak i w weekendy.

• Bilety miesięczne na dany miesiąc kalendarzo-
wy pozostaną w ofercie, jednak ich sprzedaż zosta-
nie ograniczona wyłącznie do biletomatów i Punktów 
Obsługi Pasażerów. Nie będzie można ich zakupić   
w e‑sklepie MZK ani w aplikacjach mobilnych.

• Bilety Rodzina+ są opcją wyłącznie dla rodzin 
wielodzietnych posługujących się kartą Rodzina+ wy-
dawaną przez Wydział Polityki Społecznej Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej. 

• Bilet weekendowy 2+3 uprawnia minimum jedną, 
a maksymalnie dwie osoby dorosłe do odbycia podró-
ży z minimum jednym dzieckiem, a maksymalnie z trój-
ką dzieci w wieku do 16 lat do nieograniczonej liczby 
przejazdów w ciągu jednego weekendu (od godz. 0.00 
w piątek do godz. 23.59 w niedzielę). Do korzystania 
z biletu nie jest uprawniona osoba dorosła podróżują-
ca bez dzieci. 

• Bilet 60-minutowy został zastąpiony biletem 
70-minutowym. 

• Zgodnie z nowym cennikiem, od 1 stycznia 2025 
r. opłaty będą pobierane wyłącznie za przewóz rowe-
rów (bilet jednorazowy lub 70-minutowy). W przypadku 
posiadania biletu długookresowego konieczny jest za-
kup odrębnego biletu na przewóz rowerów. W nowym 
cenniku nie przewiduje się pobierania opłaty za bagaż 
oraz zwierzęta.

Przypominamy, że osoby, które ukończyły 65. rok 
życia od dnia jego ukończenia są uprawnione do prze-
jazdów bezpłatnych na podstawie dokumentu tożsamo-
ści (ze zdjęciem i datą urodzenia).              oprac. JacK
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4 i 5 grudnia w sali sesyjnej Ratusza 
prezydent Bielska-Białej Jarosław 
Klimaszewski spotkał się z małżonkami, 
którzy przeżyli wspólnie 50 lat i więcej. 
Prezydent złożył jubilatom gratulacje 
i życzenia oraz odznaczył ich Medalami  
za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. 

 – Pół wieku temu poznaliście się i pokochaliście, 
postanowiliście spędzić ze sobą resztę życia, przypie-
czętowując swoje uczucia przysięgą małżeńską. Od 
tamtej pory idziecie przez życie razem, dzieląc rado-
ści i  troski. Nie wystarczy pokochać, trzeba jeszcze 
umieć wziąć tę miłość w ręce i przenieść ją przez ca-
łe życie. Ten cytat doskonale odzwierciedla drogę, jaką 
kroczycie od ponad 50 lat – mówiła do małżonków-ju-
bilatów  zastępczyni kierownika USC w Bielsku-Białej 
Anna Bielak.  

Do życzeń składanych jubilatom przyłączyli się 
proboszcz parafii ewangelickiej w Białej ks. Robert Au-
gustyn oraz księża parafii Opatrzności Bożej w Białej 
ks. Jakub Michalik i ks. proboszcz Andrzej Mojżyszko. 

Medale i gratulacje z okazji 50-lecia wspólnego 
życia 4 grudnia odebrały następujące pary: Anna i Jan 
Batczykowie, Aleksandra i Bronisław Bąkowie, Maria 
Lesik-Chrószcz i Janusz Chrószcz, Bogusława i An-
drzej Czaudernowie, Ewa i Ryszard Gromniccy, Zofia 
i Andrzej Hacagowie, Małgorzata i Andrzej Jonakowie, 
Helena i Maciej Kaletowie, Zofia i Stanisław Marcowie, 
Krystyna i Andrzej Mazurkiewiczowie, Maria i Adam Mi-
kosowie, Danuta i Stanisław Orłosiowie, Lidia i Witold 

Piekarczykowie, Irena i Eugeniusz Połącarzowie, Ja-
dwiga i Eugeniusz Pudełkowie, Jadwiga i Stefan Ru-
śniakowie, Wiesława i Stanisław Sieczkowscy, Maria 
i Stanisław Sobczakowie, Ewa i Janusz Szlachcicowie, 
Aleksandra i Konrad Wajchertowie, Elżbieta i Daniel 
Wierzbinkowie, Zofia i Władysław  Woliccy. Tego dnia 
Hildegarda i Ginter Drosdekowie świętowali 65-lecie 
wspólnego życia. 

5 grudnia adresatami życzeń byli: Łucja i Jerzy 
Banasiewiczowie, Zofia i Stanisław Beneccy, Wanda 
i Tadeusz Chorążowie, Maria i Franciszek Dunatowie, 
Aleksandra i Jerzy Dziki, Maria i Edward Gilowscy, Kry-
styna i Tadeusz Grabkowie, Katarzyna i Piotr Krupscy, 
Anna i Tadeusz Kwiatkowscy, Zdzisława i Józef Linder-
towie, Maria i Kazimierz Matuszkowie, Teresa i Leszek 
Orłowscy, Danuta i  Kazimierz Paluchowie, Jadwiga 
i Janusz Puszczewiczowie, Lenka i Henryk Ryrycho-
wie, Barbara i Ryszard Skoczylasowie, Ewa i Henryk 
Szczerbowscy, Barbara i Jerzy Szoblikowie, Henryka 
i Jerzy Walowie, Barbara i Ryszard Wątorkowie, Kry-
styna i Jan Wojciechowscy. Danuta i Henryk Kulikow-
scy obchodzili 59. rocznicę. 

Urząd Stanu Cywilnego w Bielsku-Białej przypo-
mina, że pary zamieszkałe na terenie Bielska-Białej, 
których 50. rocznica ślubu przypada w ciągu najbliż-
szego półrocza mogą zgłaszać ten fakt do Urzędu Sta-
nu Cywilnego. Jubileusz można zgłosić osobiście lub 
telefonicznie pod nr 334701213, 334701211. Zgłoszenie 
jubileuszu umożliwi wszczęcie procedury zmierzającej 
do nadania Medalu za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.  

JacK
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Stowarzyszenie Aglomeracja Beskidzka wdra-
ża Strategię Zintegrowanego Rozwoju Terytorialnego 
Aglomeracji Beskidzkiej na lata 2021-2027 (z perspek-
tywą do roku 2030), przyjętą uchwałą Zgromadzenia 
Ogólnego Stowarzyszenia Aglomeracja Beskidzka z 7 
grudnia 2023 r.

W  ramach wdrażania Strategii ZIT samorządy 
Aglomeracji Beskidzkiej otrzymają ponad 350 mln eu-
ro dofinansowania ze środków europejskich na reali-
zację przedsięwzięć z zakresu Zintegrowanych Inwe-
stycji Terytorialnych (ZIT) oraz przedsięwzięć strate-
gicznych. Środki te pochodzić będą z dwóch progra-
mów unijnych: Fundusze Europejskie dla Śląskiego 
2021-2027 oraz Fundusze Europejskie na Infrastruk-
turę, Klimat, Środowisko 2021-2027 i zostaną przezna-
czone na realizację inwestycji samorządów Aglomera-
cji Beskidzkiej z zakresu:

• poprawy efektywności energetycznej budyn-
ków użyteczności publicznej oraz mieszkalnych,

• transformacji energetycznej opartej na odna-
wialnych źródłach energii,

• rozwoju transportu publicznego i zrównoważo-
nej mobilności,

• rozwoju infrastruktury rowerowej,
• rozwoju turystyki i ochrony dziedzictwa kultu-

rowego,
• ochrony bioróżnorodności i edukacji ekologicznej,

• niwelowania skutków działalności pogórniczej, 
poprzemysłowej,

• rozwoju kształcenia branżowego,
• wsparcie obszarów zagrożonych trwałą margi-

nalizacją.
Dotychczas, w ramach realizacji ZIT z programu 

Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 za-
kończono 12 naborów wniosków o dofinansowanie na 
kwotę 467,78 mln zł, co stanowi 69,25 proc. alokacji 
Stowarzyszenia.

Na wdrażanie Strategii ZIT Stowarzyszenie 
Aglomeracja Beskidzka pozyskało w  tym roku dofi-
nansowanie w wysokości 644.999,44 zł na realizację 
projektu Kompleksowe zarządzanie rozwojem teryto-
rialnym Aglomeracji Beskidzkiej – etap I. Celem głów-
nym projektu jest wdrożenie oraz monitorowanie Stra-
tegii ZIT na lata 2021-2027 (z perspektywą do roku 
2030), poprzez zapewnienie sprawnego zarządzania 
procesami rozwojowymi Aglomeracji Beskidzkiej oraz 
inicjowanie i współrealizacja zintegrowanych oraz stra-
tegicznych przedsięwzięć ponadlokalnych.

Od 2022 roku w ramach programu unijnego LI-
FE Stowarzyszenie realizuje projekt zintegrowany 
pn. Śląskie. Przywracamy błękit. Kompleksowa reali-
zacja Programu ochrony powietrza dla województwa 
śląskiego. Działaniem kluczowym w ramach projektu 
jest zatrudnienie ekodoradców świadczących doradz-

two oraz prowadzących działania edukacyjno-infor-
macyjne dla mieszkańców w zakresie poprawy jako-
ści powietrza. Stowarzyszenie, jako współbeneficjent 
projektu, ze swojej strony zapewnia na terenie 21 gmin 
Aglomeracji Beskidzkiej usług ekodoradców w ramach 
przedmiotowego projektu.

Stowarzyszenie Aglomeracja Beskidzka po-
zyskało w tym roku również dofinansowanie w wys. 
3.754.971,59 zł na realizację projektu Wsparcie kom-
petencyjne kadr administracji publicznej w Aglomera-
cji Beskidzkiej – ETAP 1. Celem głównym projektu jest 
usprawnienie i poprawa jakości świadczonych usług 
publicznych i  współpracy z  klientem zewnętrznym 
w  jednostkach samorządu terytorialnego z  obsza-
ru subregionu południowego województwa śląskiego 
oraz w Stowarzyszeniu Aglomeracja Beskidzka po-
przez podniesienie/nabycie kompetencji i kwalifikacji 
zawodowych zatrudnionych w/w jednostkach.

Stowarzyszenie przygotowuje się do realizacji 
partnerskiego projektu Ochrona i regeneracja obsza-
rów cennych przyrodniczo wraz z działaniami eduka-
cyjnymi na obszarze Aglomeracji Beskidzkiej – etap 
I, którego celem jest wzmocnienie ochrony przyrody 
na terenach objętych ustawową jej formą oraz obję-
cie ochroną nowych obszarów cennych przyrodniczo 
na terenie Aglomeracji Beskidzkiej przy jednoczesnym 
zwiększaniu świadomości ekologicznej mieszkańców 

AGLOMERACJA BESKIDZKA PODSUMOWUJE ROK
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poprzez realizację kampanii edukacyjnych oraz roz-
wój działalności ośrodków prowadzących działal-
ność w tym zakresie. Najistotniejszym elementem 
projektu będą działania czynnej ochrony przyrody, 
które obejmą m. in. wsparcie gatunków zagrożo-
nych, wzbogacenie cennych siedlisk na obszarach 
chronionych oraz innych obszarach cennych przy-
rodniczo nie objętych ochroną wraz z przeciwdzia-
łaniem antropopresji.

Ponadto, Stowarzyszenie aplikuje o dofinan-
sowanie na realizację projektu partnerskiego pn. 
Szlakiem kultury Żywiecczyzny, którego celem jest 
promocja różnorodności dziedzictwa kulturowego 
Żywiecczyzny poprzez stworzenie szlaku dziedzic-
twa kulturowego. 

Stowarzyszenie koordynuje także realiza-
cję projektu Rewitalizacja linii kolejowej nr 190 na 
odcinku Skoczów – Bielsko-Biała jako niezbędny 
element połączenia Śląska Cieszyńskiego z Kra-
kowem (Cieszyn – Skoczów – Bielsko-Biała – Wa-
dowice – Kraków) w ramach Programu Uzupełnie-
nia Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Kolejowej 
– Kolej + do 2029 roku.

Projekt jest dofinansowany przez Unię Euro-
pejską w ramach FE SL 2021-2027.

ZNÓW JEŹDZIMY UL. PARTYZANTÓW
– ciąg dalszy ze str. 1 i 3

Wg prawa o ruchu drogowym, śluza rowerowa to 
część jezdni na wlocie skrzyżowania, na całej szero-
kości jezdni lub wybranego pasa ruchu, przeznaczona 
do zatrzymania rowerów w celu zmiany kierunku jazdy 
lub ustąpienia pierwszeństwa, oznaczona odpowiednim 
znakami drogowymi. Mówiąc prościej – śluza jest odpo-
wiednio oznaczoną (najczęściej pomalowaną na czer-
wono) przestrzenią jezdni, na której mogą się zatrzymy-
wać rowerzyści oczekujący na sygnał zielony dla swo-
jego kierunku jazdy, aby bezpiecznie pokonać skrzyżo-
wanie. Kierowcy samochodów, też czekający na zielone 
światło, powinni zatrzymywać swoje pojazdy przed ślu-
zą i umożliwić dojazd do niej rowerzystom, a następnie 
pozwolić im przejeżdżać przez skrzyżowanie przed po-
zostałymi pojazdami. Rozwiązanie takie zapewnia od-
powiedni kontakt wzrokowy pomiędzy rowerzystami i in-
nymi uczestnikami ruchu, co zdecydowanie podnosi po-
ziom bezpieczeństwa ruchu.

Jak będziemy korzystać ze śluz rowerowych 
u nas? 

Aby dostać się z ul. Karpackiej na drogę dla ro-
werów położoną po wschodniej stronie ul. Partyzantów, 
zatrzymamy się na ul. Karpackiej w śluzie przed sygna-
lizatorem – tak, żeby kierowcy nas widzieli. Samocho-
dy powinny zatrzymywać się przed śluzą, a rowerzyści 
mogą je omijać, by zająć miejsce w śluzie. Po wyświe-
tleniu sygnału zielonego, przejedziemy przez skrzyżo-
wanie przed samochodami (w poprzek ul. Partyzantów) 
na ścieżkę rowerową – tak jak pokazują namalowane 
strzałki (tzw. sierżanty rowerowe). Pojazdy na obydwu 

wlotach ul. Partyzantów będą miały wówczas sygnał 
czerwony.

Trochę bardziej skomplikowany będzie przejazd 
z  drogi dla rowerów na ul. Karpacką. W  poprzek ul. 
Partyzantów przejedziemy po przejeździe dla rowerów 
(podczas sygnału zielonego), po czym ustawimy się 
w śluzie wyznaczonej na pasie ruchu do skrętu w prawo 
i poczekamy na sygnał zielony dla rowerzystów, który 
ma być wyświetlony na dodatkowym dla nich sygnaliza-
torze. Po wyświetleniu tego sygnału ruszymy i skręcimy 
w ul. Karpacką – przed innymi pojazdami także skręca-
jącymi w tę ulicę.  

Wszyscy musimy nauczyć się korzystania z tego 
rozwiązania. Zarówno rowerzyści, jak i kierowcy samo-
chodów, którzy powinni zrozumieć, że to rozwiązanie 
ma na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu rowerowe-
go w mieście – podkreśla MZD, przypominając: 

 • Rowerzysta to pełnoprawny uczestnik ruchu.
 • Rowerzysta ma prawo do wyprzedzania samo-

chodów powoli jadących lub ich omijania – po prawej 
stronie.

 • Śluza działa tylko w sytuacji, gdy na sygnalizato-
rze wyświetlany jest sygnał czerwony.

 • W śluzie rowerzyści mogą zatrzymywać się je-
den obok drugiego.

 • Po zmianie światła na zielone, rowerzyści muszą 
opuścić śluzę rowerową.

 • Kierowcy samochodów muszą rowerzystom po-
zwolić bezpiecznie wjechać na skrzyżowanie, opuścić 
je i kontynuować jazdę w wybranym kierunku. 

źródło: Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej
JacK 
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Uroczystość wręczenia 
dyplomów i nagród laureatom 
konkursu Dziedzictwo 
kulturowe w regionie – konkurs 
wiedzy o Bielsku-Białej 
odbyła się 18 listopada w sali 
sesyjnej bielskiego Ratusza. 
Organizatorem konkursu, 
skierowanego do uczniów szkół 
podstawowych i średnich, od 38 
lat jest Towarzystwo Miłośników 
Ziemi Bielsko-Bialskiej.

Do tegorocznych historycznych 
zmagań zgłosiło się czternaście szkół 
(siedem podstawowych i siedem śred-
nich). Eliminacje wewnątrzszkolne odby-
ły się we wrześniu. Wystartowało w nich 
osiemdziesięcioro uczniów. Do etapu 
pisemnego, który odbył się w Bielskiej 
Szkole Przemysłowej 29 października 
zakwalifikowało się trzydzieścioro pię-
cioro. W finale ustnym 5 listopada wzię-
ło udział po pięciu najlepszych uczniów 
z każdego typu szkół. Ta dziesiątka fina-
listów to uczniowie najlepiej orientujący 
się w problematyce historii i kultury Biel-
ska-Białej.

Wczoraj z  rąk prezydenta miasta 
Jarosława Klimaszewskiego i reprezen-
tującego Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Bielsko-Bialskiej dr. Rafała Butora otrzy-
mali dyplomy i nagrody.

szkoły podstawowe:
pierwsze miejsce – Maja Piecha, 

Szkoła Podstawowa nr 13
drugie miejsce – Maja Fabjańska, 

Szkoła Podstawowa nr 13
trzecie miejsce – Paulina Krzak, 

Szkoła Podstawowa nr 13
czwarte miejsce – Nadia Jankow-

ska, Szkoła Podstawowa nr 29
piątek miejsce – Michał Kosek, 

Szkoła Podstawowa nr 18
szkoły średnie:
pierwsze miejsce – Martyna Ma-

zur, Zespół Szkół Ekonomicznych
drugie miejsce – Marcin Wójcicki, 

V Liceum Ogólnokształcące
trzecie miejsce – Piotr Pudełko – V 

Liceum Ogólnokształcące
czwarte miejsce – Weronika Ga-

węda – I Liceum Ogólnokształcące
piąte miejsce – Mikołaj Kurowski – 

V Liceum Ogólnokształcące.
Bielsko-Biała ma bogatą histo-

rię i  jest ciekawym przykładem organi-
zmu złożonego z dwóch miast, oddzie-
lonych przez wiele wieków granicą pań-

HISTORIĘ MIASTA MAJĄ W PALUSZKU

stwa – przykładem miasta, w  którym 
ścierały się różne narodowości i  ruchy 
społeczne. Zdaniem dr. Rafała Butora, 
jego mieszkańcy, zwłaszcza ci młodzi, 
powinni się tą historią interesować i  ją 
kultywować. Historyk podkreślał też, że 
Bielsko-Biała miało ogromne szczęście, 
bo żądna z  dwóch wojen światowych 
nie naruszyła jego substancji miejskiej, 
dzięki czemu dziś historia nas otacza 
i przemawia do nas. Ale bez wiedzy nie 
rozszyfrujemy tego języka.

 – A z dzisiejszych podstaw pro-
gramowych nauczanie wiedzy o regio-
nie zostało niemal w całości wyrugowa-
ne. Tym bardziej należy docenić zaan-
gażowanie wielu nauczycieli oraz dyrek-
cji szkół w dzieło budzenia świadomości 
regionalnej i  zainteresowania dziejami 
naszego miasta uczniów – mówił pod-
czas wręczenia nagród laureatom kon-
kursu dr Rafał Butor.

Nawiązując do słów przedmów-
cy o braku nauczania wiedzy o regionie 
w  podstawach programowych, prezy-
dent Jarosław Klimaszewski dziękował 
uczestnikom konkursu, ich opiekunom, 
nauczycielom i rodzicom za zaangażo-
wanie.

 – Młodym ludziom w waszym wie-
ku na pewno trzeba troszkę pomagać 
w  zdobywaniu wiedzy o  regionie, tro-
chę motywować, bo nie zawsze to tak 
łatwo przychodzi, ale cieszę się, że da-
liście się przekonać. Rzeczywiście ła-
twiej rozumieć takie miasto jak Bielsko-
-Biała, znając jego historię, która jest 

nie tylko ciekawa, ale też skomplikowa-
na, pełna zwrotów. A kiedy poznajemy 
tę historię, oswajamy się z takimi poję-
ciami, jak wielowyznaniowość, toleran-
cja, różnorodność. To historia powoduje, 

że miasto jest takie, jakie jest. Dziękuję 
za to, że wychodzicie ponad przeciętną 
– i uczniom i nauczycielom – mówił pre-
zydent.

Emilia Klejmont

Problemy małych pacjen-
tów nie są wcale małe, 
a kwestie uzależnień, zabu-
rzeń zdrowia psychicznego 
czy uwikłań seksualnych 
dotyczą coraz większej licz-
by dzieci. 
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Wydział Polityki Społecznej Urzę-
du Miejskiego w  Bielsku-Białej we 
współpracy z Uniwersytetem Bielsko-
-Bialskim zorganizował dwudniową 
konferencję pt. Bliżej dziecka..., po-
święconą kondycji psychicznej dzieci 
i  młodzieży we współczesnym świe-
cie. To już trzecia edycja konferencji 

poświęconej temu tematowi. Wpisała 
się ona w kalendarz wydarzeń profi-
laktycznych w mieście. Jej uczestnika-
mi są osoby, które na co dzień zajmu-
ją się pracą z dziećmi, młodzieżą i ro-
dziną, służąc im wsparciem i pomocą. 

Otwierając wydarzenie, rektor 
Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego prof. 
Jacek Nowakowski zaprezentował go-
ściom obecny obraz uniwersytetu, po-
dziękował władzom miasta za dosko-
nałą współpracę, a wszystkim zebra-
nym za liczne przybycie na konferen-
cję i zainteresowanie jej tematem. 

 – Wyzwania związane z  by-

Dr Roman Waluś z UBB i naczelniczka Wydziału Polityki 
Społecznej UM Ewa Swatek

Pamiątkowe zdjęcie laureatów i ich nauczycieli z prezydentem i Rafałem Butorem
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ciem pierwszą Polską Stolicą Kultury 
w  2026 roku obligują nas do zajmo-
wania się nie tylko sprawami kultury 
i sztuki, ale również sferą społeczną. 
Ta konferencja temu doskonale służy. 
Dziękuję, że państwo chcecie się do-
skonalić w podejmowaniu wszystkich 
stojących przed nami wyzwań – zwró-
cił się do przybyłych zastępca prezy-
denta Bielska-Białej Adam Ruśniak. 

Tegoroczny program konferencji 
został podzielony na dwa dni. 18 listo-
pada wykłady wygłosili specjaliści pro-
filaktyki uzależnień i profilaktyki zdro-
wia psychicznego; zajmowano się też 

kwestiami z zakresu prawa i interwen-
cji. Dr Agnieszka Roszkowska mówiła 
na temat Trudności w rozpoznawaniu 
prawidłowych i  nieprawidłowych za-
chować seksualnych dzieci i młodzie-
ży. Tematem wystąpienia prof. Jakuba 
Andrzejczaka były Uzależnienia cyfro-
we dzieci i młodzieży. Cykl konferencyj-
ny zakończył wykład pt. Proces zmian 
i  narzędzia w  dialogu motywacyjnym 
w pracy z dzieckiem i młodzieżą, który 
zaprezentowała siostra Anna Bałchan.

Drugiego dnia konferencji przy-
gotowano cykl prelekcji dla trzech grup, 
w trzech salach.                                 JacK 

Kilka miesięcy temu zbudowana 
w 1975 roku hala użytkowana przez fut-
salowców z Rekordu została rozebrana. 
14 listopada odbyła się symboliczna uro-
czystość wmurowania kamienia węgiel-
nego i podpisania aktu erekcyjnego pod 
budowę nowoczesnej hali, która zastąpi 
historyczny obiekt przy ul. Startowej 13. 

Na uroczystość licznie przybyli 
przedstawiciele sportu i sympatycy klu-

bu z Cygańskiego Lasu. Samorząd Biel-
ska-Białej reprezentowali prezydent Ja-
rosław Klimaszewski, zastępca prezy-
denta Przemysław Kamiński oraz radni 
Rady Miejskiej Piotr Kochowski i Michał 
Guzdek. 

Właściciel i  prezes firmy Rekord 
Systemy Informatyczne Sp. z o. o. Ja-
nusz Szymura przypomniał historię ha-
li, omówił zmieniające się plany budowy 

NOWA HALA REKORDU Beskidzkie Towarzystwo Sportowe Rekord w miejsce swojej starej hali sportowej 
wznosi zupełnie nowy obiekt, który będzie spełniał wszystkie wymagania 
i oczekiwania współczesnego sportu i kibiców. 

nowego obiektu i sposób dojścia do jej 
realizacji. Droga była długa. Przyspie-
szyła, gdy w 2022 roku podjęto starania 
o dofinansowanie, wtedy też udało się 
uzyskać wsparcie od Polskiego Związ-
ku Piłki Nożnej. 14 lipca 2023 r. wniosek 
o dofinansowanie budowy nowej hali zo-
stał złożony w Ministerstwie Sportu i Tu-
rystyki. 4 grudnia ub.r. podpisano w tej 
sprawie umowę. Suma dofinansowa-
nia wynosi 10.000.000 zł przy własnym 
wkładzie w wysokości 15.000.000 zł.

Poprzednia sala mieściła 250 osób 
na widowni, a pole gry miało wymiary 
18 x 38 m. Nowy obiekt pomieści 750 
widzów, a wymiary pola gry to 20 x 40 
m. Oprócz tego w obiekcie będzie sala 
zabaw dla dzieci, siłownia, sala fitness, 
sala rozrywek, szatnie i  sklep sporto-
wy. Jeżeli wszystko dobrze pójdzie, we 
wrześniu 2025 roku obiekt zostanie od-
dany do użytku. 

 – Dzięki Rekordowi Bielsko-Biała 
jest od lat stolicą futsalu. Jesteśmy z te-
go dumni. Chylimy czoła przed tym, jak 
klub promuje nasze miasto na arenie 
międzynarodowej. Ta hala po prostu się 
wam należała – mówił w trakcie uroczy-
stości prezydent Jarosław Klimaszew-
ski. – Obiekt wygląda wspaniale i mam 
nadzieję, że w  rzeczywistości również 
tak będzie. Jestem pod wielkim wraże-
niem i  gratuluję konsekwencji. To bar-
dzo ważna inwestycja dla miasta – do-
dał prezydent.

Oto pełny tekst aktu erekcyjnego:
W  dniu 14 listopada Anno Domi-

ni 2024 w Mieście Bielsku-Białej, w wo-
jewództwie śląskim, gdy Prezydentem 
Rzeczpospolitej Polskiej był Andrzej Du-
da, Premierem Donald Tusk, Marszał-
kiem Województwa Śląskiego Wojciech 

Saługa, Prezydentem Miasta Jarosław 
Klimaszewski, a  Ordynariuszem Die-
cezji Bielsko-Żywieckiej Biskup Roman 
Pindel, byliśmy świadkami uroczystego 
poświęcenia kamienia węgielnego Hali 
Sportowej Rekord Bielsko-Biała.

Z inicjatywy Prezesa Beskidzkiego 
Towarzystwa Sportowego Rekord Janu-
sza Szymury, wspartej środkami finan-
sowymi Jego firmy Rekord Systemy In-
formatyczne, a także pozyskanymi z do-
tacji Ministerstwa Sportu i Turystyki Rzą-
du RP środkami budżetu państwa, po-
wstał projekt wykonany przez Pana Ar-
kadiusza Płomeckiego i rozpoczęła się 
budowa hali realizowana przez Przed-
siębiorstwo Budowlane Inbud Bielsko 
sp. z.o.o.

Celem powstania nowej hali, budo-
wanej w miejscu istniejącego od 1975 ro-
ku obiektu, jest stworzenie specjalistycz-
nego ośrodka do prowadzenia treningów 
i rozgrywek futsalu na najwyższym po-
ziomie. Obiekt ten wykorzystywany bę-
dzie na potrzeby reprezentacji Polski 
oraz zespołów ekstraklasy w  futsalu, 
stwarzając perspektywę dalszej popula-
ryzacji i rozwoju tej dyscypliny.

Pod aktem podpisy złożyli prezy-
dent Jarosław Klimaszewski, Prezes 
PB Inbud Bielsko Sp. z o.o. Maciej Bo-
rowski, przewodniczący Komisji Futsalu 
i Piłki Plażowej PZPN Grzegorz Morkis 
oraz właściciel i prezes firm Rekord Sys-
temy Informatyczne Sp. z o.o. i Rekord 
Sportowa Spółka Akcyjna Bielsko-Biała 
Janusz Szymura.

W  tubie oprócz aktu erekcyjne-
go znalazły się między innymi monety, 
odznaki firmowe Rekordu oraz ostatnie 
wydanie Kroniki Beskidzkiej i Magazynu 
Samorządowego w Bielsku-Białej.  JacK 

Budowa nowej hali Wmurowywanie aktu erekcyjnego
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Spotkanie pokazało, że kultura 
to znacznie więcej niż rozrywka – mo-
że  wspierać zdrowie, a także budować 
więzi społeczne w  trudnych czasach. 
Eksperci, artyści i  praktycy przedsta-
wili konkretne przykłady wpływu kultu-
ry na zdrowie – od działań dedykowa-
nych młodzieży, uchodźcom, po progra-
my pomagające służbom mundurowym 
i opiekunom radzić sobie z chronicznym 
stresem.

Jednym z kluczowych tematów by-
ła kwestia wpływu kultury na zdrowie 
psychiczne młodych ludzi. Prelegenci 
zwracali uwagę na coraz gorszą kondy-
cję młodzieży i potrzebę wprowadzenia 
systemowego wsparcia już od najwcze-

śniejszych lat. Muzea, działania teatral-
ne czy warsztaty artystyczne mogą two-
rzyć bezpieczne przestrzenie, które po-
zwalają młodym ludziom wyrażać trud-
ne emocje i rozwijać budujące relacje.

Podczas konferencji poruszono 
również temat roli kultury w  kryzysie 
uchodźczym. Eksperci i praktycy poka-
zali, jak działania artystyczne mogą po-
móc osobom uciekającym przed wojną 
i przemocą odbudować poczucie tożsa-
mości, wyrazić emocje oraz odnaleźć 
poczucie wspólnoty w  nowym środo-
wisku. Dzięki uniwersalnemu językowi 
sztuka jest dostępna i potrzebna nawet 
w bardzo wymagających warunkach.

Z  kolei dyskusje poświęcone 

wsparciu pracowników służb munduro-
wych i opiekunów zwróciły uwagę na ich 
wyjątkowe potrzeby. Osoby te, które co-
dziennie pomagają innym, narażone są 
na wysoki poziom stresu, a działania ar-
tystyczne i kultura mogą pomóc im w re-
dukcji napięcia, regeneracji sił i  budo-
waniu odporności psychicznej. Eksperci 
podkreślili, że inwestowanie w zdrowie 
tych grup przynosi wymierne korzyści 
całemu społeczeństwu.

Ważnym elementem konferencji 
były warsztaty praktyczne, które ofe-
rowały konkretne narzędzia wsparcia 
zdrowia psychicznego i budowania od-
porności. Uczestnicy mogli dowiedzieć 
się m.in. jak muzyka wpływa na układ 

nerwowy, jak rozwijać bezpieczne prze-
strzenie twórcze czy jak wykorzystać 
humor w pracy z osobami w kryzysie. 
Młodzież miała okazję wziąć udział 
w warsztatach teatralnych, które uczy-
ły świadomości ciała i  redukcji napięć 
emocjonalnych.

Nie zabrakło także wydarzeń to-
warzyszących. Koncert zespołu Ana-
shim, zwiedzanie Studia Filmów Ry-
sunkowych, wystawa w Galerii Bielskiej 
BWA oraz recital Jakuba Dereja stwo-
rzyły okazję do zanurzenia się w kultu-
rze i refleksji nad jej mocą transforma-
cyjną.

Wnioski płynące z konferencji są 
jednoznaczne: kultura wzmacnia zdro-

Instytut Kultury Miejskiej – Miasto Splotów dołączył 
do międzynarodowej platformy Kultura i Zdrowie. 
Projekt ten, w swoich planach na najbliższe cztery 
lata, skupia się na łączeniu sztuki i kultury z troską 
o zdrowie psychiczne i społeczne.

Dlaczego to ważne?
Ponad 85 milionów obywateli UE zmaga się z problema-

mi zdrowia psychicznego, a pandemia COVID-19 dodatkowo 
uwypukliła wyzwania, takie jak lęk, depresja, samotność czy 
izolacja społeczna. Udział w wydarzeniach kulturalnych oraz 
angażowanie się w  działania artystyczne mają pozytywny 
wpływ na naszą kondycję psychiczną, zdrowie, budują odpor-
ność i wspierają budowanie więzi w społecznościach.

Jakie korzyści oferuje platforma?
Przede wszystkim wspiera artystów i lokalne społeczno-

ści, poprzez dofinansowanie dla artystów na realizację projek-
tów i udział w międzynarodowych wymianach, szkolenia i kur-
sy – stacjonarne i online, wydarzenia w całej Europie, gdzie 
specjaliści dzielą się wiedzą i doświadczeniem oraz buduje do-
stęp do wiedzy: tworzona jest baza danych online z najlepszy-
mi praktykami i możliwością nawiązania współpracy.

Kto bierze udział?
W projekcie uczestniczy 16 organizacji z 14 krajów, w tym 

także Bielsko-Biała, które zorganizowało w listopadzie konfe-
rencję na ten temat. Piszemy o niej powyżej.

Jak można się włączyć?
Już 16 grudnia odbyło się internetowe otwarcie platformy, 

a w 2025 roku ruszają szkolenia i granty dla artystów, o których 
będzie na bieżąco informował Instytut.

Masz pytania? Napisz na biuro@miastosplotow.pl. Przedstawiciele organizacji z krajów, 
które biorą udział w projekcie

BIELSKO-BIAŁA REPREZENTUJE POLSKĘ

KULTURA DLA ZDROWIA I DOBROSTANU
W dniach 14-15 listopada Bielsko-Biała stało się międzynarodowym centrum rozmów na temat roli kultury we wspieraniu wyzwań zdrowotnych 
współczesnego świata. Konferencja Kultura dla zdrowia i dobrostanu zgromadziła ponad 200 uczestników i 23 prelegentów z 18 krajów,  
którzy wspólnie zastanawiali się, jak uczestniczenie w wydarzeniach kulturalnych i działania artystyczne mogą wpływać na zdrowie psychiczne, 
wspierać osoby w kryzysie i kształtować nowoczesne podejście do zdrowia publicznego.

WarsztatyUczestnicy konferencji
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BYĆ DOBRYM JAK CHLEB
35-lecie świętuje Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta w Bielsku-Białej. Gala z tej okazji odbyła 
się 18 listopada w Sali Redutowej Hotelu Pod Orłem. We wspólnym świętowaniu wzięło udział wielu 
gości: parlamentarzyści, samorządowcy, przedstawiciele innych organizacji pozarządowych, ale przede 
wszystkim wolontariusze, pracownicy i przyjaciele towarzystwa.

Bielskie koło Towarzystwa Pomo-
cy im. św. Brata Alberta codziennie po-
maga osobom w kryzysie bezdomności, 
starszym, samotnym matkom czy rodzi-
nom wielodzietnym – generalnie oso-
bom w potrzebie. Na co dzień, od po-
niedziałku do soboty, organizacja karmi 
około pół tysiąca osób. Podopieczni to-
warzystwa mogą korzystać z łaźni i czy-
stych ubrań, które mieszkańcy Bielska-
-Białej przynoszą do siedziby towarzy-
stwa przy ulicy Legionów 16.

 – Ale dbamy też o ich rozwój du-
chowy – uzupełnia obecny prezes towa-
rzystwa Michał Guzdek. – Mamy swo-
ją świetlicę terapeutyczną, schronisko 
dziennego pobytu, w tym roku udało się 
otworzyć także ogród odnowy. Co to ta-
kiego? To ogród, który podopieczni to-
warzystwa, zamiast siedzieć w  pusto-
stanie, sami założyli i wyposażyli – tłu-
maczy.

 – Św. brat Albert używał słów: 
powinno się być jak chleb, który dla 
wszystkich leży na stole, którego każdy 
może kęs dla siebie ukroić i  nakarmić 
się, gdy jest głodny – i to jest misja, którą 
realizuje towarzystwo – dopowiadał pro-
wadzący uroczystość Adam Budkiewicz.

Uroczystość była przede wszyst-
kim okazją do uhonorowania przyjaciół 
i  partnerów, którzy wspierają towarzy-
stwo w jego misji, ale też do podzięko-
wania wolontariuszom i  pracownikom 
bezinteresownie pomagającym ludziom 
w potrzebie na co dzień.

W kategorii Srebrny Przyjaciel to-
warzystwa uhonorowane zostały m.in. 
dyrektorka Miejskiego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Bielsku-Białej Agniesz-
ka Moroń i naczelniczka Wydziału Poli-
tyki Społecznej Urzędu Miejskiego Ewa 
Swatek.

W kategorii Złoty Przyjaciel nagro-
dy odebrało pięć osób: współpracowni-
cy Waldemar Morawiec oraz ksiądz An-
drzej Gawlas, dyrektor Caritas Diecezji 
Bielsko-Żywieckiej ksiądz Robert Kur-
pios, biskup diecezji bielsko-żywieckiej 
Roman Pindel oraz prezydent Bielska-
-Białej Jarosław Klimaszewski.

 – Bez tego przyjaciela i całej za-
łogi Urzędu Miejskiego nie byłoby To-
warzystwa im. św. Brata Alberta – za-
powiadał wręczenie dyplomu prezes. – 
Dzięki wsparciu samorządu dotacja, któ-

rą otrzymujemy co roku, od wielu, wie-
lu lat, daje nam możliwość wykarmienia 
wielu osób, dbania o te osoby, po prostu 
opiekowania się bezdomnymi. Dlatego 
nagrodę Złotego Przyjaciela otrzymuje 
prezydent miasta Jarosław Klimaszew-
ski i cały Urząd Miejski.

 – Staram się być reprezentantem 
najlepszego ducha naszej społeczności 
– przyznał włodarz, odbierając nagrodę. 
– Samorząd jest oceniany również przez 
pryzmat tego, w jaki sposób opiekuje się 
ludźmi, którzy są w potrzebie, w kryzy-
sach bezdomności, uzależnień, w  róż-
nych trudnych sytuacjach życiowych – to 
świadczy o społeczeństwie, o mieście. 
W naszym mieście zawsze wspieramy 
organizacje pozarządowe, szczegól-
nie te, które pomagają – tak jak Caritas 
czy Towarzystwo Brata Alberta – i za to 
dziękuję. Traktuję to wyróżnienie jako 
wyróżnienia dla urzędników, trzon po-
mocy społecznej pracuje bardzo dobrze 
od lat – mówił prezydent.

W uroczystości udział wzięła pre-
zeska ogólnopolskiego Towarzystwa 
Pomocy im. św. Brata Alberta Małgorza-
ta Sieńczyk.  – Serdecznie dziękuję za 
całą działalność bielskiego koła w imie-
niu zarządu głównego. Ciężko składać 
gratulacje Michałowi, który jest preze-
sem młodym wiekiem i stażem – dlatego 
przede wszystkim dziękuję wszystkim 
wolontariuszom, członkom, którzy przez 
35 lat wspierali najuboższych, wznosili 
serce ponad zło – codziennie, bezintere-
sownie pomagając tym, którzy tej pomo-
cy najbardziej potrzebują – podkreślała.

Podziękowania osobom zasłużo-
nym dla towarzystwa przeplatały wokal-
ne i taneczne występy artystyczne. 

Warto wiedzieć, że bielskie koło 
terenowe Towarzystwa Pomocy im. św. 
Brata Alberta zakładał 35 lat temu, nie-
żyjący już, Tadeusz Cozac. Po nim or-
ganizacji przez prawie dekadę szefował 
Piotr Ryszka.

 Emilia Klejmont
fot. ©IngoSchrader

wie fizyczne, psychiczne i  społecz-
ne. Zróżnicowane praktyki przedsta-
wione przez uczestników, w tym dane 
z raportu Kultura dla Zdrowia (Culture 
for Health Report), potwierdzają, że 
uczestnictwo w kulturze przeciwdziała 
kryzysom i promuje zdrowy styl życia. 
Eksperci apelowali o głębszą integra-
cję kultury z systemami edukacji i opie-
ki zdrowotnej, zwłaszcza w kontekście 
rosnących problemów psychicznych 
wśród młodych ludzi i osób w kryzysie.

Konferencja w Bielsku-Białej była 
nie tylko okazją do wymiany doświad-
czeń, ale również inspiracją do dzia-
łania. Uczestnicy zgodnie uznali, że 
współpraca między sektorami kultury, 
zdrowia, polityki społecznej i edukacji 
to klucz do budowy zdrowszego i bar-
dziej odpornego społeczeństwa.

Organizator konferencji, Insty-
tut Kultury Miejskiej – Miasto Splotów, 
będzie kontynuował działania, budując 
program kultury wspierającej zdrowie 
i  zaprasza wszystkich zainteresowa-
nych jego współtworzeniem do kon-
taktu: biuro@miastosplotow.pl. Kolejne 
działanie w  ramach programu plano-
wane jest w połowie stycznia.

Organizatorami konferencji by-
ły: Instytut Kultury Miejskiej – Miasto 
Splotów, Culture Action Europe, Cultu-
re for Health.

Konferencja odbyła się pod pa-
tronatem honorowym Ministra Zdrowia 
Izabeli Leszczyny, Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, Marszałka 
Województwa Śląskiego Wojciecha 
Saługi, prezydenta Miasta Bielska-Bia-
łej Jarosława Klimaszewskiego oraz 
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego. 

q

Michał Guzdek i Łukasz Golec

Złoci Przyjaciele koła
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Za zasługi na rzecz rozwoju 
oświaty prezydent Bielska- 
-Białej Jarosław Klimaszewski 
otrzymał Medal Komisji Edukacji 
Narodowej. 19 listopada 
w Sali Marmurowej Urzędu 
Wojewódzkiego w Katowicach 
odznaczenie wręczyli 
wicewojewoda śląski Michał 
Kopański i śląski kurator oświaty 
Aleksandra Dyla. 

Dziękując za wyróżnienie, prezy-
dent Jarosław Klimaszewski podkre-
ślił, że otrzymanie medalu w obecności 
wybitnych pedagogów – również nagra-
dzanych podczas uroczystości – jest dla 
niego zaszczytem. Przypomniał, że nie-
małe wydatki na oświatę, jakie każde-
go roku samorząd Bielska-Białej ponosi 
ze swojego budżetu, to nie tylko koszt, 
ale przede wszystkim inwestycja w mło-
dzież i w przyszłość miasta. 

Medal Komisji Edukacji Narodo-
wej nadaje minister do spraw oświaty 
i  wychowania. Został on ustanowiony 
w 1956 roku. Jest nadawany nauczycie-
lom i innym osobom za szczególne za-
sługi dla rozwoju oświaty i wychowania.

Uzasadnienie nadania medalu pre-
zydentowi J. Klimaszewskiemu jest ob-
szerne, napisano w nim m.in., że polity-
ka oświatowa zajmuje szczególne miej-
sce wśród priorytetów polityki miejskiej 
i samego prezydenta. 

Oto przegląd poruszonych w uza-
sadnieniu tematów:

Bielsko-Biała prowadzi 90 jedno-
stek oświatowych – są to przedszkola 
i szkoły integracyjne, szkoły specjalne, 
placówki oświatowe, poradnie psycho-
logiczno-pedagogiczne oraz ośrodek 
doskonalenia nauczycieli. Sieć szkol-
na zorganizowana jest w sposób opty-

OŚWIATOWY MEDAL DLA PREZYDENTA

malny i w miarę potrzeb ulega modyfi-
kacjom. Co roku miasto przeznacza ok. 
25.000.000-35.000.000 zł na remonty 
placówek oświatowych oraz na zakupy 
inwestycyjne dla nich. Większość obiek-
tów szkolnych ma nowoczesne boiska 
wielofunkcyjne, w  szkołach podstawo-
wych od lat realizowany jest program 
powszechnej nauki pływania. 

Szeroko dostępna jest wysokiej ja-
kości edukacja przedszkolna. W ubie-
głym roku do użytku oddano nowy budy-
nek przedszkola, a bazę dwóch innych 
rozbudowano. 

Jednym z  najważniejszych ce-
lów strategicznych miasta jest wspiera-
nie kreatywności, innowacyjności oraz 
przedsiębiorczości na wszystkich pozio-
mach kształcenia. Rozwijane jest szkol-
nictwo ponadpodstawowe, głównie za-
wodowe, opracowano bielsko-bialski 
model doradztwa zawodowego, podpi-

sano porozumienie na rzecz wspierania 
lokalnego rynku pracy, zorganizowano 
międzynarodową konferencję New Edu-
cation Forum Bielsko-Biała. 

Ważnym celem jest też uaktyw-
nienia młodzieży szkół ponadpodstawo-
wych (działania Pełnomocnika Prezy-
denta ds. Ludzi Młodych i Młodzieżowej 
Rady Miasta). 

Zespół Poradni Psychologiczno-
-Pedagogicznych prowadzi dodatkowe 
zajęcia wczesnego wspomagania roz-
woju dziecka; pomoc psychologiczno-
-pedagogiczną w  szkołach otrzymu-
ją uczniowie wymagający wsparcia, jak 
i szczególnie uzdolnieni. Od 2023 r. pod 
patronatem prezydenta realizowany jest 
Miejski program wspierania odporności 
psychicznej dzieci i młodzieży. 

Uczniowie bielskich szkół co ro-
ku uzyskują na egzaminach zewnętrz-
nych, olimpiadach oraz w  konkursach 

przedmiotowych najwyższe lokaty (V 
LO w rankingach Perspektyw kilkukrot-
nie zajmowało 1. miejsce w  woj. ślą-
skim i  czołowe w  kraju). W  Bielsku-
-Białej funkcjonuje Program wspierania 
uczniów szczególnie uzdolnionych. 

Dużą wagę przywiązuje się do 
podnoszenia kompetencji nauczycie-
li oraz ich doceniania. Nauczyciele co-
rocznie nagradzani są Nagrodą Prezy-
denta Miasta. W 2021 r. uchwalony zo-
stał nowy regulamin wynagradzania na-
uczycieli, w  którym m.in. zwiększono 
kwotę poszczególnych dodatków. Pu-
la na dodatki funkcyjne dla dyrektorów 
szkół została od stycznia br. zwiększona 
o 100 proc. W 2023 r. w uznaniu szcze-
gólnych osiągnięć w dziedzinie rozwoju 
edukacji i systemu oświaty, wspierania 
młodzieży i współpracy ze środowiskami 
edukacyjnymi Bielsko-Biała otrzymało 
tytuł Samorządowego Lidera Edukacji.

Podczas spotkania w  Urzędzie 
Wojewódzkim w Katowicach odbyło się 
również wręczenie nagród i odznaczeń 
nauczycielom oraz pracownikom oświa-
ty z  województwa śląskiego, w  tym 
z Bielska-Białej. Były Nagrody Ministra 
Edukacji za wybitne osiągnięcia w pra-
cy dydaktycznej i wychowawczej, Me-
dale za Długoletnią Służbę, które są wy-
razem uznania za wieloletnią pracę na 
rzecz edukacji, oraz Srebrny Krzyż Za-
sługi.

Na zakończenie uroczystości wy-
stąpił uczeń Zespołu Państwowych 
Szkoły Muzycznej im. St. Moniuszki 
w Bielsku-Białej Jakub Derej.            JacK Gra Jakub DerejŚląska kurator oświaty dekoruje prezydenta Bielska-Białej

Nagrodzeni medalami za zasługi na rzecz rozwoju oświaty
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PRZETARG
Prezydent Bielska-Białej ogłasza drugi przetarg pisemny 
ograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej, położo-
nej w Bielsku-Białej przy ul. Gościnnej, stanowiącej wła-
sność Gminy Bielsko-Biała, zabudowanej urządzeniami wo-
dociągowymi i kanalizacyjnymi stanowiącymi własność AQUA 
S.A. z siedzibą w Bielsku-Białej
oznaczenie: dz. 428/46 obj. Kw BB1B/00009763/6
obręb Kamienica
powierzchnia: 252 m²
cena wywoławcza: 55.440,00 zł
wadium: 5.000,00 zł
Sprzedaż nieruchomości podlega zwolnieniu z opodatkowa-
nia podatkiem VAT – zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy 
o podatku od towarów i usług.
Działka 428/46 to płaski teren o kształcie regularnym, nie-
co trapezoidalnym, porośnięty trawą, zagospodarowany. Na 
działce znajdują się urządzenia wodociągowe i kanalizacyj-
ne. Wobec powyższego działka 428/46 została przeznaczona 
do sprzedaży w formie przetargu pisemnego ograniczonego.
Przetarg został ograniczony do podmiotów prowadzących 
działalność w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę, eks-
ploatacji obiektów i urządzeń wodociągowych oraz kanaliza-
cyjnych. Działka gminna położona jest w terenie, dla którego 
obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzen-
nego przyjęty uchwałą Rady Miejskiej nr XX/495/2020 z 23 
czerwca 2020 r. Zgodnie z ww. planem przedmiotowa dział-
ka znajduje się w jednostce 220 KDZ przeznaczenie terenu 
– ulica klasy zbiorczej. Poza istniejącą infrastrukturą nieru-
chomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zo-
bowiązań.
Pierwszy przetarg pisemny ograniczony przeprowadzono 30 
października 2024 r.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny zło-
żyć w terminie do 27 stycznia 2025 r. w sekretariacie Wydzia-
łu Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. 
Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku 
w godzinach pracy Urzędu Miejskiego – w dwóch odrębnych, 
zamkniętych kopertach:
a) pisemne zgłoszenie uczestnictwa w przetargu oraz dowód 
potwierdzający spełnienie warunków przetargu – tj. dokument 
potwierdzający prowadzenie działalności w zakresie zbioro-
wego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ście-
ków. Opis koperty:  zgłoszenie uczestnictwa w przetargu; na-
zwa lub firma oraz siedziba oferenta; oznaczenie oraz adres 
nieruchomości.
b) pisemną ofertę. Pisemna oferta powinna zawierać: nazwę 
lub firmę oraz siedzibę oferenta; datę sporządzenia oferty; 
oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetar-
gu i przyjmuje je bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od 
ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy do-
łączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Opis koperty: oferta 
do przetargu; nazwa lub firma oraz siedziba oferenta; ozna-
czenie oraz adres nieruchomości; zapis: Nie otwierać przed 
dniem 31 stycznia 2025 r. przed godziną 10.00.
Lista podmiotów zakwalifikowanych do uczestnictwa w prze-
targu zostanie opublikowana w Biuletynie Informacji Publicz-
nej na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Bia-
łej https://bip.bielsko-biala.pl oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miejskiego 29 stycznia 2025 r.
Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 31 stycznia 
2025 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskie-
go w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. 

Wadium należy wpłacić nie później niż do 27 stycznia 2025 r. 
przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział 
Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 
PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest 
wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie.
Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, 
a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza 
się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega 
przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg 
wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości.
Zaoferowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości 
przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty 
zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się 
w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Inte-
resanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko 
nr 5, tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek 
przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz 
w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Biel-
sku-Białej. Adres strony internetowej urzędu: https://bip.biel-
sko-biala.pl. Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony prze-
targ z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty 
bez wybrania którejkolwiek z ofert.

KONSULTACJE SPOŁECZNE  
W SPRAWIE ZMIANY PLANU
Na podstawie art. 17 pkt 11 ustawy z 27 marca 2003 r. o pla-
nowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 39 ust. 1 pkt 
2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 roku o udostępnianiu 
informacji o środowisku i  jego ochronie, udziale społeczeń-
stwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko oraz uchwały nr III/65/2024 Rady Miejskiej 
w Bielsku-Białej z dnia 27 czerwca 2024 r., informuję o rozpo-
częciu konsultacji społecznych dotyczących projektu zmiany  
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
obszaru obejmującego teren Śródmieścia Białej, położony 
pomiędzy ulicami: Towarzystwa Szkoły Ludowej, Piłsudskie-
go, Jagiełły, Lwowską, ks. Stojałowskiego (z Placem Ratuszo-
wym) i rzeką Białą jako zachodnią granicą planu – w zakresie 
ustaleń dotyczących ochrony konserwatorskiej budynku poło-
żonego przy pl. Wojska Polskiego i ul. Cyniarskiej 2.
Konsultacje społeczne będą prowadzone w  okresie od 7 
stycznia do 3 lutego 2025 roku i obejmują:
1) zbieranie uwag w terminie od 7 stycznia do 3 lutego 2025 
roku,
2) spotkanie otwarte, które odbędzie się 16 stycznia 2025 ro-
ku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 
423) o godz. 15:30,
3) dyżury projektanta, które odbędą się w terminie od 7 stycz-
nia do 3 lutego 2025 roku, w siedzibie Biura Rozwoju Mia-
sta (pl. Ratuszowy 6, pok. 429), w poniedziałki, wtorki, środy, 
w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 
18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.
Projekt jest udostępniony w: 1) siedzibie Biura Rozwoju Miasta 
(pl. Ratuszowy 6, pok. 429), w terminach dyżuru projektanta,
2) Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Biel-
sku-Białej (https://bip.bielsko-biala.pl) oraz na stronie interne-
towej Biura Rozwoju Miasta (https://brm.bielsko-biala.pl).
Uwagi do projektu zmiany planu składa się do prezydenta 
miasta Bielska-Białej: 1) w postaci papierowej (pocztą lub na 
dziennik podawczy Urzędu Miejskiego),

2) w postaci elektronicznej, w tym za pomocą środków komu-
nikacji elektronicznej (za pośrednictwem platformy ePUAP), 
w szczególności poczty elektronicznej na adres: kaminski.se-
kretariat@um.bielsko-biala.pl, 
3) na specjalnym formularzu (formularz dotyczący aktu plano-
wania przestrzennego jest dostępny na stronie internetowej 
Biura Rozwoju Miasta w Bielsku-Białej: https://brm.bielsko-
-biala.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej: https://bip.bielsko-biala.pl). 
Osoba wnosząca uwagę podaje swoje imię i nazwisko albo 
nazwę, adres zamieszkania albo siedzibę oraz adres poczty 
elektronicznej, o ile taki adres posiada, a także wskazuje, czy 
jest właścicielem lub użytkownikiem wieczystym nieruchomo-
ści objętej uwagą. Można podać również dodatkowe dane jak 
adres do korespondencji lub numer telefonu. 

SPRZEDAŻ
Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o go-
spodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2024, poz. 1145 ze zm.) 
podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 27.12.2024 r. na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na 
stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji 
Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 
21 dni – wykaz nieruchomości, dotyczący sprzedaży:
• w drodze bezprzetargowej dz.: 507, 814/3, 814/4, 814/7 obr. 
Biała Miasto o łącznej pow. 19 m², na podstawie art. 209a 
ustawy o gospodarce nieruchomościami na rzecz właścicieli 
lokali zlokalizowanych w budynkach położonych na dz. 207/5 i 
815 obr. Biała Miasto w Bielsku-Białej (tworzących Wspólnotę 
Mieszkaniową przy ul. Ratuszowej 3);
• spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu mieszkal-
nego nr 11 w budynku przy ul. gen. Stefana Grota-Roweckiego 
12 – w drodze przetargu pisemnego nieograniczonego;
nieruchomości Skarbu Państwa:
• działki nr: 1504/1 o pow. 256 m², 1505/1 o pow. 243 m², 1505/2 
o pow. 130 m², 1506/1 o pow. 469 m², 1506/2 o pow. 300 m², 
(łączna pow. 1398 m²) obręb Stare Bielsko, położonej w Biel-
sku-Białej w rejonie ul. Francuskiej – w drodze bezprzetargo-
wej, z przeznaczeniem na poprawę warunków zagospodaro-
wania nieruchomości przyległej ozn. jako działki nr: 1503/16, 
1507/1, 1507/2 o łącznej pow. 17.897 m², obr. Stare Bielsko.
• dz. 342/18 o pow. 101 m² obręb Żywieckie Przedmieście, 
położonej w Bielsku-Białej przy ul. gen. Bora-Komorowskie-
go – w drodze bezprzetargowej, z przeznaczeniem na popra-
wę warunków zagospodarowania nieruchomości przyległej 
ozn. jako działka nr  1546 o pow. 19.275 m², obręb Żywieckie 
Przedmieście.

UŻYCZENIE
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2024 r., poz. 1145 
ze zm.) prezydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiado-
mości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji publicz-
nej bip.um.bielsko.pl 27 grudnia 2024 r. zamieszczone zostały 
wykazy nieruchomości, stanowiących własność Skarbu Pań-
stwa, przeznaczonych do oddania użyczenie w drodze bez-
przetargowej:
• dz. 3566/13 obręb Komorowice Śląskie, na czas jednego ro-
ku. q
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WAŻNE TELEFONY
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, 	 faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, 
tel. 334971702, tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:  	
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących 
(kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe		  tel. 999
Pogotowie energetyczne	 tel. 991
Pogotowie gazowe		  tel. 992
Pogotowie ciepłownicze	 tel. 993
Pogotowie wodociągowe	 tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR 		   tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 
w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

HIV, czyli ludzki wirus niedoboru 
(upośledzenia) odporności, został ziden-
tyfikowany w 1983 roku i  jak do tej po-
ry żadne państwo na świecie nie pora-
dziło sobie z nim ostatecznie. W Polsce 
pierwszy przypadek zakażenia wirusem 
HIV został wykryty w 1985 roku. Przez 
wiele lat HIV był traktowany jako wyrok 
śmierci, lecz postęp medycyny i dostęp-
ność nowoczesnych terapii zmieniły tę 
perspektywę. Dziś osoby zakażone mo-
gą prowadzić normalne, długie życie. 
Jednak wciąż wiedza ludzi dotycząca 

CO WARTO WIEDZIEĆ O WIRUSIE HIV

wirusa HIV jest niedostateczna.
Od 1988 roku roku corocznie 1 grudnia obcho-

dzony jest Światowy Dzień AIDS. Został on zainicjowa-
ny przez Światową Organizację Zdrowia (WHO), aby 
zwiększać świadomość społeczeństwa na temat wiru-
sa HIV oraz choroby AIDS, a także walczyć z uprze-
dzeniami i dyskryminacją osób zakażonych.

Jak dochodzi do zakażenia HIV?
Wirus HIV przenoszony jest głównie drogą płcio-

wą poprzez kontakty seksualne bez zabezpieczenia; 
drogą krwiopochodną, np. poprzez wspólne używanie 
igieł lub strzykawek służących do wstrzykiwania – m.in. 
leków, sterydów czy substancji psychoaktywnych; oraz 
drogą wertykalną z zakażonej HIV matki na jej dziecko 
podczas ciąży, porodu lub karmienia piersią.

Przed infekcją drogą płciową niemal całkowicie 
chronią prezerwatywy; aby uniknąć zakażenia przez 
krew należy stosować wyłącznie jednorazowe igły, 
dbać o sterylność sprzętu w studiach tatuażu i gabi-
netach kosmetycznych i zachowywać ostrożność pod-
czas kontaktu z krwią innych osób.

Obecnie możliwe jest też, aby zarówno mężczyź-
ni, jak i kobiety będący nosicielami wirusa HIV mieli 
zdrowe dzieci. Jeśli kobieta wie o zakażeniu, ale pod-
czas ciąży pozostaje pod opieką specjalistów i przyj-
muje odpowiednie leki, ryzyko urodzenia zakażonego 
dziecka wynosi mniej niż procent.

Warto wiedzieć, że wirus HIV nie przenosi się dro-
gą kropelkową. Nie można zarazić się poprzez poda-
wanie ręki, ściskanie czy całowanie. Sam fakt mieszka-
nia czy współpracy z osobą zakażoną również nie sta-
nowią zagrożenia, pod warunkiem przestrzegania pod-
stawowych zasad higieny. Oznacza to, że osoby zaka-
żone HIV mogą prowadzić normalne życie społeczne, 
zawodowe i rodzinne, bez obawy o zakażenie innych.

Kiedy warto wykonać test na HIV?
Zakażenie wirusem HIV może przez wiele lat nie 

dawać żadnych objawów lub są one krótkotrwałe i my-
lone z przeziębieniem czy zatruciem. Niezdiagnozo-
wane zakażenie może rozwinąć się w fazę objawową, 
a jeśli na tym etapie również nie zostanie wykryte, mo-
że prowadzić do rozwoju AIDS, czyli zespołu nabyte-
go niedoboru odporności. Dodatkowo osoby nieświa-
dome, że są nosicielami HIV, mogą przyczyniać się do 
rozprzestrzeniania wirusa, zakażając innych. Dlatego 
tak ważne jest, aby regularnie wykonywać badania.

Każdy, kto chociaż raz w swoim życiu miał sytu-
ację narażającą na ryzyko zakażenia, np. ryzykowne 

zachowanie seksualne, przyjmował substancje psy-
choaktywne w iniekcjach, przebył jakąkolwiek choro-
bę przenoszoną drogą płciową czy miał wykonywaną 
usługę kosmetyczną, tatuaż lub piercing w nierenomo-
wanych gabinetach, które mogły używać niedostatecz-
nie sterylnego sprzętu, powinien rozważyć wykonanie 
testu na HIV. Badanie należy również wykonać u osób 
planujących prokreację oraz u kobiet będących w ciąży 
i ich partnerów.

Test najlepiej wykonać w  specjalnym Punkcie 
Konsultacyjno-Diagnostycznym (PKD), w którym wyko-
nywane są one bezpłatnie, bez skierowania i anonimo-
wo. W PKD można dodatkowo przeprowadzić rozmowę 
z doradcą, najczęściej lekarzem lub psychologiem, za-
równo przed badaniem, jak i podczas odbierania wyni-
ku. Jeśli test da wynik pozytywny, doradcy przedstawią 
dalsze postępowanie i możliwości leczenia. Takie miej-
sca znajdują się w każdym województwie, a ich adresy 
można znaleźć na stronie internetowej Krajowego Cen-
trum ds. AIDS – www.aids.gov.pl/pkd/. Badania można 
także wykonać w innych placówkach medycznych i ko-
mercyjnych laboratoriach, ale niekoniecznie dzieje się 
to bezpłatnie i anonimowo.

Jak wiele osób w Polsce jest zakażonych HIV?
Zgodnie z danymi Krajowego Centrum ds. AIDS, 

w Polsce od momentu pojawienia się wirusa HIV do 
końca 2023 roku zarejestrowane zostały prawie 33 ty-
siące przypadków zakażenia. Szacuje się jednak, że 
liczba ta może być wyższa, ponieważ ponad 30 pro-
cent osób zakażonych nie wie o swoim stanie i może 
nieświadomie zakażać innych. Do popularyzacji badań 
w kierunku HIV przyczyniają się kampanie – Jedyny ta-
ki test czy tegoroczna Mój pierwszy raz, organizowane 
przez Krajowe Centrum ds. AIDS.

Dlaczego ważne jest zwiększanie świadomości?
Światowy Dzień AIDS jest doskonałą okazją do 

uświadomienia sobie, że zakażenie może dotyczyć 
każdego. Regularne testowanie pozwala na wczesne 
wykrycie wirusa i umożliwia włączenie skutecznego le-
czenia, które może zmniejszyć ryzyko rozwoju AIDS. 
Warto przypomnieć, że HIV to nie wyrok. Osoby zaka-
żone, które stosują terapie antyretrowirusowe, mogą 
prowadzić normalne życie, a wsparcie społeczne i edu-
kacja mogą pomóc w walce z stygmatyzacją.

asystentka Sekcji Promocji Zdrowia i Komunikacji 
Społecznej Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Bielsku-Białej 
mgr Klaudia Niewdana
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W połowie listopada Dom KUltury 
i. Wiktorii Kubisz zakończyła realizację 
projektu Mocni w partnerstwie. Owocem 
jest zawiązanie partnerstwa lokalnego 
pn. Wspólnota empatii. Od września do 
listopada br. partnerzy przeprowadzili 
szereg inicjatyw społeczno-kulturalnych 
dla mieszkańców naszego miasta. 

Festiwal Empatii, cykl spotkań 
i warsztatów przybliżających kulturę cu-
dzoziemców mieszkających w Bielsku-
-Białej, sąsiadówka Świat da się lubić, 
międzypokoleniowe warsztaty kulinarne, 
warsztaty rozwojowe dla dzieci i ich ro-
dziców, koncerty: hiszpański, grecki czy 
austriacki, spotkanie z archeolog śród-
ziemnomorską Ewdoksią Papuci-Wła-
dyką, wystawa Kadry pamięci czy akcja 
Obywatel Zwierz to tylko niektóre działa-
nia tego rozbudowanego projektu.

W  skład partnerstwa weszły, 
oprócz Domu Kultury im. Wiktorii Ku-
bisz, organizacje: Fundacja Małe Na-
kłady, Fundacja Teraz Ulica, Ulica Kre-
atywna, Fundacja Świat w Naszych Rę-
kach, Stowarzyszenie Akademia Senio-

ra, Gmina Wyznaniowa Żydowska, Miej-
skie Centrum Usług Wspólnych, bielski 
oddział Fundacji LWF, a także osoby in-
dywidualne: Edyta Bacia i Anna Fober-
-Cieślar.

Diagnozując potrzeby lokalnej spo-
łeczności i poszukując wspólnych celów, 
partnerzy uznali, że łączy ich empatycz-
ne podejście do świata i chęć działania 
na rzecz dobra wspólnego. 

Projektowe inicjatywy dotykały za-
tem trzech wątków – empatii między-
kulturowej, empatii międzypokoleniowej 
i empatii w stosunku do natury – i służy-
ły promowaniu takich postaw jak: em-
patia, otwartość, tolerancja i współpra-
ca. Ich ważnymi odbiorcami byli przed-
stawiciele grup będących w trudnej sy-
tuacji oraz zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. 

Ogromne zainteresowanie miesz-
kańców miasta i ich aktywny udział we 
wszystkich zrealizowanych przedsię-
wzięciach dowodzi, jak ważne są wspól-
ne działania budujące lokalną tożsa-
mość i kulturę więzi.

WSPÓLNOTA 
EMPATII, 
CZYLI  
PRZEPIS NA  
PARTNERSTWO 

Partnerstwo chce kontynuować 
wspólne działania, w tym sztandarowe, 
autorskie przedsięwzięcie pokazujące 
moc wzajemnych relacji, jakim jest Fe-
stiwal Empatii.

Projekt Mocni w partnerstwie zo-
stał zrealizowany w  ramach programu 
Narodowego Centrum Kultury  Dom Kul-
tury+ Zadanie II – Partnerstwo lokalne. 

Kubiszówka, zdobywając grant projek-
tu, znalazła się w elitarnym gronie dzie-
sięciu  nowoczesnych placówek kultu-
ralnych w Polsce, które łączą animację 
i edukację kulturalną z działaniami ukie-
runkowanymi na integrację i aktywizację 
lokalnych społeczności.  

źródło: 
Dom Kultury im. Wiktorii Kubisz

TROCLIK ZNÓW ZAPRASZA
Po przerwie techniczno-remontowej 21 

grudnia kryta pływalnia Troclik wznowiła funk-
cjonowanie. Obiekt był zamknięty od prawie 
miesiąca. W tych czasie przeszedł szereg więk-
szych i mniejszych remontów i wymian.

Troclik będzie otwarty od poniedziałku do 
piątku od 6.00 do 22.00. W soboty, niedziele 
i święta od godziny 7.00 do 22.00. Sauna jest 
czynna codziennie w godzinach 8.00-21.30.

Troclik był zamknięty od 25 listopada. Od 
tego czasu w pływalni trwał remont. Jak infor-
muje Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekre-

acji, prace odbywały się w  kilku zakresach. 
Przede wszystkim udało się kompletnie wymie-
nić trzy centrale wentylacyjne obsługujące niec-
ki basenowe oraz podbasenie. Wyczyszczono 
i zdezynfekowano niecki basenowe oraz insta-
lacje stacji uzdatniania wody. Wanny jacuzzi 
są naprawione, renowacji doczekały się scho-
dy do zjeżdżalni wodnej. Pokłosie remontu to 
też oświetlenie LED-owe. Uzupełniono ubytki 
w kafelkach, fugach i silikonach, filtrach base-
nowych, linach torowych oraz armaturze base-
nowej. Nowe są suszarki dla klientów. Wykona-
no też szereg drobnych prac konserwatorskich 
i gruntownie posprzątano cały obiekt.             ek

zdjęcia: Witold Gołyszny / DK im. W. Kubisz
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ŚWIĘTA PRZED ŚWIĘTAMI
– dokończenie ze str. 1

W  Ratuszu, w  sali sesyjnej i  na koryta-
rzach, przez dwa popołudnia odbywały się 
warsztaty świąteczne. Mali artyści pod okiem 
instruktorów z bielskich domów kultury tworzyli 
ozdoby choinkowe, a nawet samodzielnie mie-
szali sole do kąpieli. Ratownicy z Beskidzkiej 
Grupy Górskiego Ochotniczego Pogotowia po-
kazywali, jak udzielić pierwszej pomocy, a leśni-
cy z Nadleśnictwa Bielsko – jak wykonać stro-
iki świąteczne z szyszek, mchu i  innych natu-
ralnych materiałów. W Punkcie 11 przy ulicy 11 
Listopada 24 starsze dzieci i młodzież tworzyli 
słodkości z czekolady.

Ci, którzy szukali wyjątkowego nastroju 
poza jarmarkiem, na pewno znaleźli go na pla-
cu Wojska Polskiego. Ze sceny przez trzy dni 
dobiegała głównie świąteczna muzyka na żywo. 
Wystąpił Grzybowski Band, Kontrasty z Domu 
Kultury w Komorowicach, Stokrotki z Domu Kul-
tury Włókniarzy, kapela No To Hop z Domu Kul-
tury w Wapienicy oraz 2B VOICE z Miejskiego 
Domu Kultury. Na szczególne wyróżnienie na 
pewno zasługuje wykonanie kolęd i piosenek 
świątecznych przez Chór Echo z Domu Kultu-
ry Włókniarzy. Tworzenie świątecznego nastro-
ju, przekazywanie pozytywnej energii i radości 
świetnie wyszło również KC Nwokoye z bandem 
Christmassongs. Artysta czarująco wyśpiewał 
świąteczne standardy w  swingujących aran-
żacjach. Oczywiście, najtłumniej, bielszczanie 
przyszli na koncert Andrzeja Piasecznego. Ten 
wystąpił na placu Wojska Polskiego w sobotę. 
Koncert rozpoczął się od piosenki Czerwonych 
Gitar – Jest taki dzień, a później artysta śpiewał 
swoje utwory. Publiczność, mimo przejmujące-
go ziąbu, dopisała i śpiewała razem z nim.

Przed koncertem Piaska życzenia miesz-
kańcom miasta złożyli parlamentarzyści i  sa-
morządowcy: prezydent Bialska-Białej Jaro-
sław Klimaszewski, senatorka Agnieszka Gor-
goń-Komor, członkini zarządu województwa 
śląskiego Joanna Bojczuk i poseł Maciej Tom-
czykiewicz. Tradycyjnie też harcerze Hufca Be-
skidzkiego Związku Harcerstwa Polskiego z ko-
mendantką Anną Cader przekazali na ręce pre-
zydenta Betlejemskie Światło Pokoju – sym-

boliczny ogień zapalany w Grocie Narodzenia 
Chrystusa w Betlejem.

 – Mam zaszczyt co roku odbierać od har-
cerzy to światło. Chcę, abyście zabrali je w wa-
szych sercach do domów. Aby w te święta wy-
darzyły się w nich tylko piękne, rodzinne chwi-
le. Wszystkiego dobrego życzę wam też na no-
wy rok. Będzie to rok wyzwań; wiemy, że mamy 
wiele problemów – nie wszędzie jest pokój i te-
go pokoju, poza zdrowiem i powodzeniem ser-
decznie wam życzę – mówił prezydent.

Natomiast w piątek, na rozpoczęcie Świąt 
na Starówce, plac Wojska Polskiego był salą ki-
nową. Najpierw najmłodsi na specjalnie usta-
wionym dużym ekranie oglądali bajki Studia Fil-
mów Rysunkowych (był m.in. Bolek i Lolek czy 
Pampalini, łowca zwierząt), a potem starsi zo-
baczyli świąteczny film kręcony dwa lata temu 
w naszym mieście – Uwierz w Mikołaja.

Swoją cegiełkę do wydarzenia doło-
żył bielski oddział Polskiego Towarzystwa Ta-
trzańskiego, oprowadzając w sobotę, w ramach 
warsztatu terenowego Dziedzictwo kulturowe 
centrum Bielska-Białej, kilkanaście osób po 
mieście i jego zabytkach.

Święta na Starówce oczywiście nie koń-
czyły się na placu Wojska Polskiego. Świątecz-
nie udekorowaną i rozświetloną ulicą 11 Listo-
pada, równie rozświetlonym placem Bolesława 
Chrobrego i Podcieniami bielszczanie tłumnie 
szli dalej – na Rynek. Tam na stoiskach czeka-
ły na nich ciepłe dania i napoje, a muzykę pod-
czas dyskotek serwowało Radio Bielsko.

I mimo deszczu, który w niedzielę trochę 
pokrzyżował plany zwiedzającym i  wystaw-
com, to były udane, radosne i przede wszystkim 
wspólne trzy dni. 

Emilia Klejmont

Przekazanie Betlejemskiego Światełka Pokoju

KC Nwokoye

Projekcja filmu Uwierz w Mikołaja


